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Shkolla e Mesme Komunale
“Drita”- Kérgové

Gjendja analitike
Misioni

SHMK ”’Drita”- Kércové, organizon mésim bashkékohor né gjuhén shqipe dhe
mésim praktik, té cilat jané shtyllat kryesore té shogérisé dhe ekzistencés personale.

Shkolla joné ekziston pér nxénésit tané. Arsimojmé kuadro né pajtim me
nevojat e tregut dhe punés né qytetin toné dhe mé gjeré dhe até me drejtimet e
gjimnazit, shéndetésisé, ekonomisé, elektroteknik dhe tekniké té makinerisé.

Arsimin e realizojmé sipas programit bashkékohoré duke shfrytézuar
teknologjiné e informatikés. Shkolla éshté komplet e pajisur me kompjuterédhe
éshté e lidhur me rrjetin e internetit. Nxénésit jané motivacion i réndésishém pér
arritjen e rezultateve té tyre, zhvillimi i tyre individual dhe arritjen e diturive pér
regjistrim né institucionet e larta arsimore. Me kété mision paragesim té tanishmen
ku jemi dhe sa kemi arritur.

Ekzistojné faktoré té ciléve nuk mundet t'u shmangemi, kur éshté fjala pér
misionin e shkollés, sepse ajo éshté né lidhje té drejtpérdrejté me ato si¢ jané:
mundési té barabarta pér mésim dhe pérparim, kushte bashkékohore pér puné,
klimé e shéndoshé shkollore e lidhur me industriné dhe degét tjera ekonomike,
rezultate nga aktivitetet jashtémésimore té lidhura me institucionet arsimore,
arritje né nivel mé té larté né realizimin e programeve shkollore.



Vizioni

Vizioni dhe aksioni munden té ndryshojné botén, pér shkak se népérmjet
vizionit shkolla planifikon té ardhmen. Ajo organizohet, planifikon aktivitete, me té
cilat do té arrijmé dhe do té realizojmé qgéllimin e caktuar.

Ne déshirojmé gé shkolla joné té jeté e siguruar dhe disiplinuar, mjedis ku
nxénésit do té vijné me kénagési, sepse aty mésimi do té jeté bashkékohoré,
efektiv, cilésor dhe i pérshtatshém pér nevojat dhe interesat e nxénésve,
arsimtaréve dhe shtetit.

Me vizionin shkolla joné definon drejtimet e zhvillimit, té cilat rrjedhin nga
arsimi né shtetin toné dhe mé gjeré. Ne vizionin, planifikimin dhe aktivitetet i
béjmeé realitet, sepse ato jané té realizueshme dhe té arritshme.

Né shkollé gjaté vitit shkollor, praktikohet disa heré bashkérisht kolegjiumi i
arsimtareve né Késhillin e Arsimtaréve, té béjé analizé pér vizionin e paraparé,
realizimin e tij me qgéllim qé té shikohet se a ka dicka gé duhet té ndryshojé né
vizion. Vizioni éshté barometér i shkollés, i cili duhet t’i analizojé nevojat e tregut té
punés, ndryshimet né zhvillimin industrial dhe ekonomik né shtet dhe regjion,
déshirat e gytetareve dhe |évizjet demografike. Prandaj kété vit duke e ndjekur
vizionin né kété ményré do té béjmeé ndryshime né disa |Iémi dhe profesione.



Né bazé té nenit 29 té ligjit pér arsim té mesém (Fletorja zyrtare e RMV nr.
44/95 ..... 127/16 si dhe neni 18 i Statutit té SHMK “Drita” Kércové, si dhe neni 36
alineja 6 té ligjit pér vetégeverisje lokale Fletorja Zyrtare e RMV nr. 05/02 né
mbledhje e mbajtur mé solli:

PROGRAM VJETOR PER PUNE
pér punén edukativo - arsimore té SHMK “Drita” - Kér¢cové
pér vitin shkollor 2024 - 2025

Kur shkoni rrugés pér né Kérgcové, me qéllim qgé té vazhdoni shkollimin, té
maturoni, me géllim gé emri t'ju mbetet i pérjetshém, éshté miré qé té njihet
adresa e SHMK “Drita” Rr. “Rudnicka” , nr. 2, me telefonat pér komunikim 070-
376- 838 (drejtori) ,070-504-492 (zv. drejtori), 078-828-973 (sekretari).

Shkolla pérfshin njé sipérfage prej 21000m* né té cilén gjendet godina
shkollore, e cila pérfshin 1000m?, me dy kate hapésiré shkollore, sallé sportive me
1500m?, punétoria metalike me 100m?, kurse pjesa tjetér éshté sipérfage me
gjelbérim té ulét. Shkolla e Mesme Komunale “Drita” — Kérgové, éshté i vetmi
institucion edukativo - arsimor pér arsim té mesém né regjionin e Kérgovés né
gjuhén shqipe, verifikuar me akt nr: 11-19652/1 prej 28. 03. 2011. Né kompleksin
shkollor gjenden dy godina shkollore, salla e sportit me terrene té hapura sportive
dhe punétoria metalike, ku mbahet mésim praktik i drejtimi elektrotekniké dhe
makinerisé.

Po ashtu ne kemi edhe laboratoré te pajisura shumé miré pér drejtimin e
farmacisé- laboratorisé , mjekésisé dhe atij té elektroteknikés.

Puna edukativo - arsimore né shkollé pérbéhet nga organizimi dhe realizimi i
mésimit kualitativ. Kuadri arsimor dhe udhéheqés népérmjet metodave té tyre
didaktike éshté gjithmoné i pérgatitur pér té realizuar planet dhe programet
mésimore té parapara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe njékohésisht té japé
njohurité e saj né ményrén mé té pérshtatshme, gé nxénési té mund t’'i pérvetésojé
njésité mésimore, qé té arrijé sukses sa mé té madh. Puna edukativo-arsimore né
shkollé ka pér qgéllim gé té motivojé nxénésit pér dituri. Skaj késaj, éshté e
nevojshme njé shkollé e larté e udhéhegésish, organizim dhe realizim i punés
edukativo-arsimore, vézhgim té vazhdueshém dhe objektiv té rezultateve té
arritura te nxénésit, respektimin e personalitetit té nxénésit dhe arsimtarit,
vendimet dhe mendimet e aktiveve profesionale, Késhilli i Prindérve, Késhillit té
Arsimtaréve, Késhillit té Shkollés dhe Ministrisé pér Arsim dhe Shkencé, si dhe nga
Byroja pér Zhvillim té Arsimit.



SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA"”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

1. Kushtet pér realizimin e punés edukativo - arsimore né shkollé

SHMK ,,Drita”- Kérgové disponon dy objekte, né té cilat realizohet mésim teorik
né dy turne, ndérkagq né objektin tjetér shkollor, i cili éshté i caktuar pér mésim
praktik dhe éshté i furnizuar me mjete te nevojshme pér realizimin e mésimit praktik
té degéve té makinerisé dhe elektroteknikés.

Ndérsa orét e sportit mbahen dhe realizohen né sallén e sportit, e cila éshté
pjesé e objektit té punétorisé sé makinerisé.

Objektet shkollore ngrohen me nxehje gendrore dhe ka kushte té volitshme
higjienike pér realizimin e mésimit cilésor.

Kemi klasa té mjaftueshme sipas té gjitha standardeve né té dy katet e godinés
shkollore, si edhe né até té ish- konviktit. Né katin pérdhes jané 14 klasa, né katin
e paré jané 7 klasa, ndérsa né godinén e ish- konviktit té nxénésve jané 6 klasa,
gjithsej 27.

Biblioteka e shkollés disponon me njé fond mbi 4000 libra kryesisht letérsi dhe
lektyra. Edhe kété vit jané kryer té gjitha pérgatitjet teknike, sanitare dhe higjienike,
me géllim qé té krijohen kushte normale pér realizimin e procesit edukativo -
arsimor.

Kushtet tekniko - materiale pér puné

SHMK”Drita” ka né dispozicion dy objekte shkollore né Kércové ku zhvillohet
mésimi teorik né dy turne, ndérsa mésimi praktik te drejtimi i makinerisé zhvillohet
né hapésiré té vecanté, punétori dhe kabinet i pajisur.

Objektet e shkollés ngrohen me sistem té ujit té nxehur- nxemje gendrore me
avull dhe kané kushte higjienike dhe kushte pér puné, qé éshté garancion pér
realizim kualitativ té mésimit.

Shkolla ka siguruar mjete mésimore né kornizat dhe kushtet e saja financiare,
po ashtu me donacione dhe ndihmé prej Qeverisé do té zmadhohet numri i mjeteve
pPEér puné.

Gjaté vitit shkollor 2024-2025 nxémeésit e shkollés toné do té mésojn né bojekt
té renovuar, projekt i hartuar nga Komuna e Kércovés dhe finansuar nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés dhe né Palestrén e Sportit po e renovuar .



2. Kuadri edukativo - arsimor
Edhe kété vit shkollor punén edukativo-arsimore né SHMK ,, Drita” -Kércové do
ta realizojné 77 arsimtaré. Né shkollé punojné njé pedagog, pesé udhéheqés té
ndérrimeve té zgjedhur nga radhét e arsimtaréve, njé drejtor, njé nd.drejtor, njé
psikolog, njé sociolog, njé defektolog, njé arkétar, njé sekretar. Numri mé i madh i
arsimtaréve i pérgjigjet normativit pér realizim té mésimit i paraparé sipas Ministrisé
sé Arsimit dhe Shkencés. Shkolla prezanton njé simbol lidhshmérie né mes drejtimit

gjimnaz dhe profesional.

3. Nxénésit dhe standardi i nxénésit

Né SHMK “Drita” - Kércové gjaté vitit shkollor 2024 - 2025 né procesin
edukativo-arsimor do té keté 540 nxénés prej vitit | deri né vitin 1V, té cilit jané
shpérndaré né 35 paralele né gjimnaz dhe profesionale (drejtimi i makineriség,
elektroteknikés, ekonomisé dhe shéndetésis€). Pérbérja e nxénésve dhe suksesi
tyre i arritur né vitin e kaluar éshté i ndryshém né drejtime té ndryshme, pér kété
fakt do té béhen pérpjekje plotésuese nga ana e té gjithé strukturave né shkollé, né
planifikimin metodik dhe pérgatitje e mésimit, me géllim qé né ményré pérkatése
t'u ofrohet aftésive individuale dhe mundésive té nxénésve.

4. Detyrat parésore té shkollés
Pér realizimin kualitativ té punés edukativo-arsimore né shkollé do té béhet
rregullimi, organizimi dhe vazhdimisht njé udhéheqje transparente, ku pér kété
géllim detyrat parésore té shkollés do té jené:

- Pérmirésimi i kushteve té punés népérmjet donacioneve té organizatave
jogeveritare, mjetet tona personale me qéllim gé té sigurohen mjete
vézhguese, materialet didaktike, literatura, si dhe nevojave té tjera;

- Pérmirésimin e suksesit té nxénésve népérmjet punés me nxénés té talentuar
mésim aktiv, mésimit plotésues dhe atij vazhdues, e vendosur nga ana e
Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, pér nxitje dhe angazhim té nxénésve me
sukses té dobét, si dhe i atyre té talentuarve; njoftimin e prindérve pér
suksesin e nxénésve, puna me grupe, respektimin e vlerave personale té
nxénésit, zbatimin e metodave bashkékohore né mésim, me njé kriterium
transparent gjaté notimit dhe vlerésimit té nxénésit né periudha té caktuara
me sukses ta japin provimin e maturés shtetérore;

- Pérmirésimin e rregullshmérisé népérmjet bisedave me nxénésit dhe
prindérit, me kohé té ndérmerren masat pedagogjike, té informohen me
kohé prindérit dhe nxénésit pér pasojat e masave pedagogjike dhe ndikimi i
tyre né suksesin dhe rregullshmériné e nxénésit, angazhimin e shérbimit
pedagogjik né zgjidhjen e problemeve dhe paraqitjet negative té nxénésit;



- Pérmirésimi i disiplinés dhe suksesit té nxénésve népérmjet bisedave direket
me nxénésit, kujdestarét e klasave, arsimtarét léndoré, aktivet
profesionale, shérbimin pedagogjik, shoqgatat e nxénésve, mbajtja e
Késhillave té Klasave, takimet me prindér, edhe kjo si njé risi e vendosur
nga ana e Ministrisé pérkatése, ku parashihen konsultime dhe takime me
prindér té nxénésve gé tregojné sukses té dobét dhe shfaqgin veprime jo
etike dhe jo sociale, ku parashihen edhe gjoba pér prindérit gé nuk do té
paragiten ne kéto konsultime, né kohé té shgiptohen masat pedagogjike
sidomos pérmes bisedave grupore dhe individuale me nxénésin dhe prindin;

- Tejkalimi i vonesés né oré té mésimit, si te nxénésit, po ashtu edhe te
profesorét, népérmjet bisedave me nxénésit, kujdestarét e klasave,
arsimtarét, prindérit, nxénésit dhe arsimtarét kujdestaré, si dhe me
arsimtarét |léndoré, gé né kohé té fillojné orét e mésimit dhe té respektojné
orarin e punés;

- Trajnimi i arsimtaréve né |émin e Informatikés dhe té gjuhéve té huaja;

- Pérmirésimin e mésimit népérmjet realizimin cilésor té oréve té mésimit,
zbatimin e formave dhe metodave bashkékohore, pérsosje profesionale té
profesoréve léndoré, népérmjet seminareve, ligjératat profesionale kané
pér géllim njé sukses mé té madh né shkollé.
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2. ORGANIZIMI | VEPRIMIT EDUKATIVO - ARSIMOR NE SHKOLLE

Puna edukativo - arsimore né shkollé paraget aktivitet né aftésimin e nxénésit si
person pér punésim dhe pérparimin e tij, si dhe pjesémarrjen e tyre aktive né
ndértimin e shoqérisé. Ndérkag deri né cilén shkallé do té realizohet puna
edukativo - arsimore né shkollé do té varen edhe rezultatet, té cilat do té arrihen
gjaté vitit shkollor 2023 - 2024. Organizimi né vete i kryejné kéta elemente:
materialo-teknike, financiare dhe kadrovike. Lidhshméria e té gjithé kétyre
elementeve mundéson arritjen e qéllimit té pérbashkét, té cilit jané bazé pér
ndértimin e vizionit té organizimit.

1. Mésimi

Mésimi né shkollé do té organizohet né pajtueshméri me kalendarin e
pérgatitur nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Né shkollé organizohet mésim né
dy turne.

Turni i paré fillon né ora 7:00. Turni i dyté fillon né ora 13:30.

Ora e mésimit zgjat 45 minuta. Pér vendosjen e rendit dhe disiplinés né
shkollé nga ana e personelit ndihmés dhe arsimtarét do té organizohet kujdestari.

Mésimi dhe aktivitetet tjera jashtémésimore né SHMK “Drita” - Kércové do té
realizohet né gjuhén shqgipe. Népérmjet arsimit do té mundésohet realizim bazé i
aktiviteteve arsimore té nxénésve.

Mésimit teorik do té organizohet dhe realizohet né mésim té gjimnazit dhe
mésimit profesional, kurse mésimit praktik do té organizohet dhe realizohet né
drejtimet vijuese, (teknik té makinerisé, tekniké té ekonomisé, drejtimi i
elektroteknikés dhe shéndetésisé)

a) Né drejtimin e makinerisé dh edrejtimi i Elektroteknikés mésimi praktik do té
realizohet me nxénésit né punétori makinerie dhe pjesé e mésimit praktik do té
realizohet né TC Osllome si dhe né fabrikén e municionit né Samokov , drejtimi i
ekonomisé mésimin praktik do te realizoj né filialet e bankave kétu né Kércové kurse
drejtimi i shéndetésis do te realizoj né Spitalin e Kércovés si dhe né disa Barnatore té
gyteti si dhe né kabinetet e shkolles toné té paisura me mjete bazé pér puné
praktike.

Pérskaj mésimit praktik dhe teorik né shkollé do té organizohet dhe realizohet
edhe mésimi:



- plotésues

- shtues

- konsultativ dhe

- mésim pér mbikualifikim profesional.

Mésimi plotésues do té organizohet dhe realizohet me nxénésit, té cilét kané
probleme né mésim, ngecin né njé ose né shumé Iéndé.

Prandaj pér kété arsye ¢do arsimtar népérmjet formave té ndryshme do té
ndihmojé nxénésit né mésimin e pérmbajtjeve edukativo - arsimore. Pér organizim
té suksesshém do té duhet njé vézhgim dhe vlerésim i ploté né suksesin e ¢do
nxénési. Pérmbajtjet e njésive mésimore té mésimit plotésues do t'i caktojé veté
arsimtari sipas specifikave pér ¢do nxénés népérmjet formave individuale ose punés
me grupe.

Sipas programit vjetor té punés ¢do arsimtar do té jeté i obliguar qé té mbajé
njé ose dy oré plotésuese né javé.

Mésimi shtues do té organizohet pér nxénésit té cilét gjaté mésimit té rregullt
arrijné rezultate mbi mesatare dhe paragesin interesim né shkencé dhe tekniké,
jané shumé té talentuar, kané aftési té vecanta né |éndé té caktuara. Me mésimin
plotésues do té kujdesemi pér nxénésit e talentuar dhe njékohésisht do té
pérgatiten pér provimin e maturés. Fondiijavor do té jeté 1 oré.

Mésim konsultues do té organizohet pér dhénien e késhillave dhe udhézimeve
pér mésim mé cilésor te nxénésit e rregullt dhe té c¢rregullt.

Mésimi pér rikualifikim profesional do té organizohet pér persona, té cilét kané
nevojé rikualifikimi profesional, pér aftésim té pavarur né veprimtariné e zanatit.
Mésimi do té realizohet népérmjet konsultimeve profesionale me arsimtarét
|éndoré.

Né shkollé do té implementohen projektet: OSBE- Shkollé té sigurta
,meditacion, Prevenim nga ekstremizmi dhe radikalizmit.

2. Aktivitete jashtémésimore né shkollé

Né aktivitetet jashtémésimore né shkollé do té kycen dhe angazhohen nxénés
té gjithé moshave, té cilét do té angazhohen népérmjet aktiviteteve vijuese:

- Aktivitete té lira,

- Ekskursione,

- Puné e dobishme shogérore,

- Mbrojtja e shéndetit té nxénésve.

Aktivitete e lira gé jané edhe procese edukativ arsimor do t'ju mundésojné
nxénésve qé té tregojné aftésité e tyre né shkence, tekniké, art, kulturé dhe sport.
Kéto aktivitet do té organizohen dhe realizohen jashté mésimit té rregullt.

Ekskursionet pér nxénésit do té organizohen gjaté vitit shkollor dhe do té kené

njé qéllim pér zgjerimin e njohurive té nxénésve né Iémi té ndryshme edukativo-
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arsimore si né sport, rekreacion dhe organizim té kohés sé liré. Ekskursionet, té
cilat jané njé funksion i drejtpérdrejt i mésimit jané té planifikuar né planin vjetor té
arsimtaréve dhe do té realizohet gjaté ditéve té meésimit té rregullt gjaté vitit
shkollor.

Pér nxénésit e viteve té treta dhe té katérta planifikohet té organizohet
ekskursion jashté Republikés sé Magedonisé sé Veriut, i cili nuk do té zgjasé mé
shumé se 6 dité, kjo né pérputhje edhe me Rregulloren e re te MASH - it, ku
parashihet gé bartés dhe realizues i kétij ekskursioni té jeté njé arsimtar pérgjegjés
nga radhét e Késhillit té Paraleleve, ndérsa ekskursionet tjera gé do té realizohen
brenda dhe jashté Republikés s& Magedonisé sé Veriut, do té jené ekskursione me
karakter kulturor, historik, do té vizitohen gendra rekreative dhe sportive. Té gjitha
kéto ekskursione do té realizohen né pajtueshméri té Késhillit té Prindérve dhe
Késhillit té Shkollés.

Puna shoqgérore né shkollé kété vit shkollor do té planifikohet dhe organizohet
népérmjet aksioneve pér rregullimin e oborrit té shkollés si dhe pyllézim né
rrethinén e afért. Qéllim kryesor i kétij aktiviteti do té jeté gé te nxénésit rritet
vetédija pozitive ndaj punés, pérgjegjésia, kujdesi ndaj pronés shogérore si dhe
pérparimi i kushteve pér puné.

Pér mbrojtjen e shéndetit té nxénésve do té planifikohet dhe organizohet se si
té mbrohet shéndeti psikofizik pér puné dhe pérparim té suksesshém.

Pér kété puné do té organizohen pérmbajtje té vecanta te disa Iéndé mésimore
(Sport dhe aktivitete sportive, Edukim shéndetésor dhe fizik, Biologji dhe
Psikologji), ndérsa pjesé e kétyre aktiviteteve do té realizohen edhe népérmjet
aktiviteteve jashté - mésimore.

Né té njéjtén kohé do té realizohen edhe kontrolle mjekésore; do té realizohen
ligiérata nga Iémi i higjienés, gjinekologjisé dhe posacérisht do t’i kushtohet kujdes
luftés kundér drogés, duhanit dhe alkoolit.

SHMK”Drita” Kércové éshté e kycur né 5 projekte té financuar ka Erasmus + ku
nxénésit do té realizojné aktivitete lidhur me projektet né fjalé né bashképunim me
nxénés nga shtete té ndryshme té Evropés.

3. Puna kulturo - shogérore né shkollé

Me punén kulturo-shogérore do té vecohen té arriturat né shkollé dhe né raste
té vecanta do té prezantohen né shoqéri, té cila do té sjellén njé afirmim té nivelit
kulturor. Puna kulturo-shogérore do té realizohet né forma dhe pérmbajtje té
ndryshme, ku pér nxénésit do té organizohen ekspozita, oré letrare, shfage
dramatike, sportive dhe manifestime té tjera. Nxénésit do té jené pjesémarrés
aktiv né shénimin e patronatit té shkollés , do té jeté pjesémarrése aktive edhe né
shénimet e datave tjera té cilat jané té réndésishme pér shkollén, komunén dhe
Republikén.
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Bashképunimi me prindér do té realizohet népérmjet formave té ndryshme dhe
até népérmjet bisedave individuale né mes arsimtaréve dhe prindérve té nxénésve,
informim me shkrim, takime me prindér té cilat do té mbahen dy heré gjaté
gjysmévjetorit, ku do té béhet shqyrtimi i suksesit dhe sjelljes s&é nxénésve dhe né
rend té dités do té jené edhe pyetje té tjera né lidhshméri me mésimin, jetén dhe
géndrimin e nxénésve né shkollé.

Bashképunimi me institucionet arsimore do té realizohet me géllim té
pérmirésuarit té standardit té nxénésit, suksesit, sjelljes, disiplinés, gjendjes sociale
e tjera. Pér kété géllim shkolla do té bashképunojé me shkollat fillore dhe shtépiné
e kulturés né komuné.

Bashképunimi né shérbimin pedagogjik - arsimor do té realizohet pér
pérmasimin e mésimit, vézhgimit e oréve mésimore, vlerésim dhe notim té
nxénésve, e cila do té ndikojé né pérmirésimin e suksesit dhe sjelljes sé€ nxénésve, si
dhe zgjidhjen e problemeve té késaj natyre.

SHMK “Drita”- Kérgové, pér realizim cilésor té procesit edukativo-arsimor, do té
bashképunojé edhe me shkollat e tjera té RMV — s€, por edhe jashté saj, me géllim
binjakézimin me shkolla tjera simotra.

4. Pérparimi dhe vlerésimi i punés edukativo - arsimore

Pér pérmirésimin e cilésisé sé punés edukativo-arsimore né shkollé do té béhet
vézhgimi, analiza dhe vlerésimi né planifikimin e programit té punés edukativo-
arsimore, si dhe do t'i kushtohet kujdes i vecanté pérmirésimit té cilésisé sé punés
né shkollé. Népérmjet kétij aktiviteti ¢cdo subjekt i kycur né kéto puné do té
informohet se si mundet té kontribuojé pér realizimin e Iéshimeve té béra qé té
pérmirésojé veprimet pedagogjike né planifikim dhe pérmirésim, por edhe né
organizimin dhe realizimin praktik. Objekt vézhgimi, pérparimi dhe vlerésimi do té
jeté e gjithé puna edukativo - arsimore né shkollé.

Pér informata, lajmérime e sugjerime shkolla ka fagen e saj zyrtare té internetit
www.shmk-drita.edu.mk.
Pér pérmirésimin e cilésisé né arsim, si dhe pér pérforcimin e aktiviteteve té
ndryshme né shkollé jané paraparé dhe kéto aktivitete:
- profilii rrjetit social ( https://www. facebook.com/dritashmk/ ),
- shkarkimi i materialeve, pérmbajtjeve elektronike qé shérbejné pér mésim
(www.shmk-drita.edu.mk/lidhje),
- planifikim dhe realizim i detyrueshém i oréve pérmbajtésore, si¢ jané vizitat
e ndérsjellta té oréve mésimore me géllim shkémbimin e metodave dhe
teknikave té reja né puné,
- konsultime té rregullta pér pérmirésimin e pérgatitjeve ditore, mujore dhe
vjetore,
- pérforécim té rolit shérbimit profesional, pérfshiré kétu edhe defektologun,
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- pércaktimin e aktiveve profesionale si pérgjegjés pér on-line diskurset, si

dhe

- desiminimin e seminareve, stérvitjeve et;.

Suksesi i nxénésve do te vézhgohet dhe vlerésohet nga rezultatet e arritura
gjaté mésimit né shkollé dhe aktiviteteve jashté mésimore. Pér njé vlerésim dhe
notim cilésor té suksesit do té béhet vézhgim té vazhdueshém té rezultateve té
arritura gjaté gjithé vitit shkollor, népérmjet formave dhe metodave nga arsimtarét
e léndéve. Suksesi i nxénésve do té vézhgohet dhe vlerésohet nga pérgjigjet gojore,
hartimet, testet, puna praktike si dhe me mjete tjera pér vlerésimin e rezultateve
té arritura, dhe pér pérmirésim té suksesit do t&€ ndérmerren masa pérkatése. Pér
¢do nxénés do té keté lista evidentuese ku do té shénohet suksesi i ¢do tremujori.

Puna pedagogjike profesionale e arsimtaréve do té organizohet népérmjet
revistave pedagogjike dhe letrare me késhillime dhe seminare té organizuara nga
Byroja pér Zhvillim té Arsimit, me konsultime dhe késhilla né nivel té aktiveve
profesionale, me pedagog dhe me drejtorin. Drejtori i shkollés né bashképunim me
pedagogun, udhéheqgésit e ndérrimeve dhe késhilltarét e Byrosé pér Zhvillim té
Arsimit, do té kryejé vlerésimin e punés sé kuadrit arsimor, népérmjet pjesémarrjes
né orét e mésimeve. Shérbimi pedagogjik punén e tij do ta realizojé népérmjet njé
programi té vecanté, ku do té pérfshijé vézhgimin dhe pérparimin e procesit
edukativo-arsimor. Punén e saj profesionale do ta realizojé népérmjet pércjelljes sé
literaturés dhe revistave profesionale, konsultime dhe bashképunim me pedagogé
té shkollave té tjera né késhillime dhe seminare. Puna e shérbimit do té vézhgohet
dhe vlerésohet nga ana e drejtorit dhe késhilltaréve nga Byroja pér Zhvillim té
Arsimit.

Biblioteka e shkollés do té punojé prej orés 8.00 deri né 16.00. Pér njé puné té
suksesshme personeli i bibliotekés do té bashképunojé me arsimtarét [éndoré pér
nevojat e literaturés profesionale: lekturave, revista profesionale. Puna e
bibliotekistes do té vézhgohet nga drejtori i shkollés me bashképunim me shérbimin
pedagogjik.

5. Organet profesionale dhe organet tjera né shkollé
Né shkollé né ményré té organizuar do té punojné kéto organe profesionale:

- Késhilli i Arsimtaréve,

- Keéshilli Vjetor,

- Késhilli i Klasave,

- Udhéheqési i paraleles,

- Aktive profesionale.

Késhillin e Arsimtaréve e pérbéjné té gjithé arsimtarét dhe punétorét
profesionale té shkollés, me té cilin udhéheq drejtori i shkollés. Si organ mé i larte
profesional, Késhilli i Arsimtaréve, do té shqyrtojé dhe do té zgjidhé punén
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edukativo - arsimore, e cila éshté e paraparé me plan - program, ligj dhe statut pér
shkolla té€ mesme.

Pér rezultatet e arritura ose véshtirésité, pér realizimin dhe organizimin e
aktiviteteve Késhilli i Arsimtaréve informohet dhe konstaton gjendjen pér realizimin
e plan - programit dhe do té japé propozim pér realizimin e punés sé |léshuar.

Né shkollé do té punojné 4 Késhilla pér ¢cdo gjeneraté, té cilat do té pérbéhen
nga arsimtarét gé japin mésim. Me Késhillin Vjetor do té udhéhegé person i
eméruar nga drejtori, ndérsa do té prijé kujdestari i klasés. Késhillin e Klasave e
pérbéjné té gjithé arsimtarét gé japin mésim né paralele dhe bashképunétorét
profesional. Me Késhillin e Klasave udhéheq kujdestari i klasés. Késhillat shqyrtojné
dhe zgjidhin punén edukativo - arsimore, té cilat jané té parapara né plan - program,
ligj dhe statut pér shkollat e mesme.

Aktivet profesionale me bashképunim béjné organizimin dhe realizimin e
detyrave té programit planifikues né grupe té vecanta sipas léndéve dhe jané
pérgjegjés té detyrave edukativo-arsimore. Qéllim i aktiveve éshté zgjidhja efektive
e problemeve gjaté oréve mésimore, plan - programet mésimore, notimi, metodat
gjaté orés sé mésimit etj. Aktivet profesionale né shkollé jané:

Aktivi i arsimtaréve nga grupi i IéEndéve shogéroro-humanitar:

-Gjuhé dhe letérsi shqipe;

-Gjuhét e huaja;

-Histori;

-Page, tolerancé dhe siguri, Fillet e sé drejtés ;

-Filozofi, Sociologji, Logjiké dhe Psikologiji.

Aktiv i arsimtaréve nga grupi i Iéndéve matematiko - natyrore:

-Matematiké dhe Informatiké;

-Kimi, Biologji, Gjeografi;

-Grupi i shéndetésisé;

-Grupi i ekonomisé;

-Elektroteknik ;

-Makineri.

Aktivi i arsimtaréve nga grupi i léndéve kulturologji:

-Sport dhe aktivitete sportive, Art figurative dhe Art muzikor.

Aktivet profesionale do té pérgatisin programe pér puné dhe do té
bashképunojné ndérmjet, si dhe do té bashképunojné me aktivet profesionale té
shkollave profesionale. Me propozim té drejtorit té shkollés né fillim té vitit shkollor,
Késhilli i Arsimtaréve eméron udhéheqésit e paraleleve. Kujdestari i klasés me
aftésité e tij krijon klimé, besim dhe respekt te ¢do nxénés, do té kryejné
bashképunim me prindérit e nxénéseve, arsimtarét |éndoré si dhe me té gjithé té
punésuarit me géllim gé té krijojné disipliné dhe mésim cilésor né klasé.

b) Nxénésit né kornizat e shkollés do té organizohen né:

- bashkési té klasés,
- bashkési té nxénésve té viteve,
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- bashkési té nxénésve né shkollé.
Bashkésia e klasave do té organizohet né té gjitha nivelet e klasave, viteve dhe
né nivel té shkollés, ku té gjithé do té pérgatisin program pér puné.
Anétarét e Bashkésisé sé nxénésve jané:
1. Leonita Zeneli —kryetare,
2. Kaltrina Fetoja — anétare,
3. Allmedina Topalloska— anétar.

c) Pér organizim dhe realizim mé cilésor té procesit edukativo-arsimor si dhe
pér pérmirésimin e kushteve edukativo-arsimore, prindérit e nxénésve do té jené
pjesémarrés né punén e organizuar né shkollé:

- Késhilli i Prindérve né klasé,
- Késhilli i Prindérve né vit,
- Késhilli i Prindérve.

Késhillin e Prindérve né paralele e pérbéjné: 3 antaré (kryetar dhe 2 antaré).
Kryetarin e késhillit té paraleleve e propozon Késhilli i Prindérve té vitit. Késhillin e
Prindérve té vitit e formon Késhilli i Prindérve né shkollé. Késhillat prindérore
pérgatisin program pér puné, me té cilén do té krijojné kushte pér puné mé efektive
dhe njékohésisht do té japin edhe vérejtje né punén e shkollés.

Anétarét e Késhillit té Prindérve jané:

Bejtulla Bajrami — kryetar
Hamdin Emini — zv.kryetar
Enver Ziberi — anétar
Naxhije Imeri - anétar
Rijad Bajrami — anétar
Afrim Mehmedi— anétar
Fluturim Asani — anétar
Genc Arsllani — anétar

. Ashim Ahmedi — anétar
10.Dashmir Zendeli — anétar
11.Lulzime Kadriu— anétare
12.Drita Bajrami —anétar
13.Mustafa Mustafa— anétar
14.Lirim llazi — anétar
15.Naim Mehmedi— anétar
16.Bekim Arifi — anétar
17.Musa mehmedi — anétare

OO N RWNPRE

15



SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

6. Udhéheqgésia e shkollés
6.1. Organet udhéhegése

Organi udhéheqési i shkollés éshté Késhilli i Shkollés. Késhilli i Shkollés numéron
12 anétaré dhe até: 4 pérfagésues nga arsimtarét, 3 pérfagésues nga prindérit e
nxeénésve,
3 pérfagésues nga themeluesi dhe 1 pérfagésues nga Ministria, si dhe 1 nga
Bashkésia Afariste.
Pérfagésuesi nga Bashkésia Afariste éshté pjesémarrés né Késhillin e Shkollés, por
nuk ka té drejté vote né vendimmarrje.

Késhilli i Shkollés do té kryej puné dhe detyra té parapara sipas Ligjit dhe
Statutit pér shkolla té mesme.

Anétarét e Késhillit té Shkollés jané:
Lazam Shabani — kryetar
Bejtulla Bajrami — zv. kryetar
Feto Fetoja —anétar

Enver Ziberi — anétar

Lulije Selimi — anétar
Gézime Baftiri — anétar
Mirlinda Ballazhi — anétar
Emin Nasufi — anétar

. Valdet Selimi —anétar
10.Tefik Lutfiu —anétar
11.Hamdin Emini — anétar

12. Arif Nuredini —anétar

©WoONOUAWNE

6.2. Organet udhéheqgése

Organ udhéheqgés éshté drejtori, i cili éshté pérgjegjés pér punén né shkollé.
Drejtori udhéheq dhe organizon punén edukativo -arsimore né shkollé, kurse punén
dhe detyrat punuesi i kryen né bazé té ligjit dhe statutit pér shkolla t&€ mesme.
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6.3. Puna e shérbimit teknik dhe administrativ

1. Punét e pérgjithshme né aspektin juridik
Gjaté vitit shkollor, pandérpreré, do té kryhen té gjitha punét e pérgjithshme
juridike né shkollé té parapara sipas aktit ligjor dhe statutit té shkollés.

2. Puna e kontabilitetit financiar
Gjaté vitit shkollor do té kryhen punét nga sfera e kontabilitetit financiar né
shkollé e paraparé sipas aktit ligjor dhe statutit té shkollés.

3. Puna teknike dhe ndihmése

Népérmjet punés teknike dhe ndihmése personat e punésuar do té kryhen
siguriné fizike té objektit, por edhe népérmjet sistemit té kamerave té sigurisé, té
vendosura népér té gjithé objektin e godinés shkollore si dhe gjaté natés, do té
kryhet mirémbajtja e mjeteve teknike, inventarit, mjeteve té instalimit,
mirémbaijtjes sé higjienés né ndértesén shkollore, oborrin, dhe terreneve sportive.
Programi i punés sé shkollés éshté i paraparé né bazé té ligjit pér shkolla té mesme,
né té cilén jané té kycura té gjitha aktivitetet né té gjitha fushat edukativo-arsimore
té themeluara né bazé té plan-programit mésimor. Programi vjetor i SHMK “Drita” -
Kércove, pér vitin 2024 — 2025 éshté i pérgatitur né bazé té analizés, mendimit dhe
konkluzioneve té sjellé nga organet e shkollés, si dhe nga ana e obligimeve qgé
realizohen nga ligji pér shkolla t&€ mesme, statuti i shkollés dhe plan-programeve pér
shkolla t&é mesme. Pér realizimin e programit né shkollé do té diskutohet né
organet profesionale né shkollé (aktivet profesionale , Késhilli Vjetor, Késhilli i
Arsimtaréve) né ¢do 3 mujor, né gjysmévjetor, né fund té vitit shkollor né Késhillin e
Shkollés dy heré gjaté vitit (né fund té gjysmévjetorit dhe né fund té vitit shkollor)
do té jené té informuar edhe prindérit mé sé paku 4 heré gjaté vitit shkollor,
gjithashtu dy heré gjaté vitit shkollor do té jeté e informuar edhe Ministria e Arsimit.

Propozues:
Drejtori
Nr. i protokollit

2024 Festim Ahmeti
Kércoveé
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

SHTOIJCA

Plan - programi

pér punén e Késhillit té Arsimtaréve né SHMK “Drita”- Kérgoveé,

pér vitin shkollor 2024 - 2025

Puna e kétij organi profesional do té keté njé marréveshje konsultative analitike
me karakter operativ.

Gusht 2024

1. Analizé e kalendarit pér punén e shkollés gjate vitit shkollor 2024-2025;

2. Analizé dhe ide pér programin vjetor té punés gjaté vitit shkollor 2024-
2025;

3. Informatat e nevojshme pér fillimin e vitit té ri shkollor.

Shtator - Tetor 2024
1. Raport pér suksesin, rregullshmérisé dhe sjelljes sé nxénésve gjaté vitit
shkollor 2024-2025;;

2. Aktivitet me rastin e dités sé Patronatit té Shkollés;
3. Temé profesionale: “Ora mésimore ne funksion te kreativitet té€ nxénésve”.

Néntor - Dhjetor 2024

1. Shqgyrtim i rezultateve té arritura né procesin edukativo arsimor gjaté
tremujorit té paré;

2. Temé profesionale: “Arsimtari i suksesshém - Arsimtari dhe kreativiteti”.

Shkurt 2025

1. Raport mbi suksesin rregullshmériné dhe sjellien e nxénésve né
gjysmévjetorin e paré.

2. Temé profesionale: “Zbatimi i gjuhés amtare né mésim”.

Mars 2025

1. Probleme té ndryshme;

2. Analizé e shkurté pér mbajtjen e késhillave té klasave;
3. Temé profesionale dhe te ndryshme.
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Prill - Maj 2025

1. Aktivitete né lidhje me praktikén profesionale dhe aktivitetet té maturés.
2. Analizé mbi realizimin e programit vjetor té shkollés.

3. Té ndryshme.

Qershor 2025

1. Pérgatitje té domosdoshme dhe realizim té provimit pérfundimtarég;

2. Pérgatitja dhe formimi i komisioneve pér nxénésit né riprovim.;

3. Verifikimi i suksesit dhe sjelljes se nxénésve ne fund te vitit shkollor si dhe
emeérimi i nxénésve mé té miré gjaté vitit shkollor 2022 —2023;

4. Ndarja e léndéve, oréve dhe paraleleve pér vitin e ardhshém.

Plan-programi vjetor i Késhillit té Arsimtaréve né shkollé mund té plotésohet,
po ge se éshté e nevojshme edhe gjaté vitit shkollor.

Drejtor,

Festim Ahmeti
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

Né pajtim me nenin 85 nga Statuti i Shkollés, Késhilli Drejtues i SHMK. “Drita”-
Kércové, né mbledhjen e mbajtur mé solli kété

PLAN - PROGRAMI

pér punén e Késhillit Drejtues né SHMK “Drita” — Kérgové
Shtator 2024 - Gusht 2025

Shtator 2024

-Shqyrtimi dhe verifikimi i programit vjetor pér vitin shkollor 2022 —2023;

-Pércaktimi i parashikimeve, pengesat dhe Iéshimet né fillim té vitit shkollor
dhe marréveshja pér tejkalimin e tyre;

-Té ndryshme.

Tetor 2024

-Shqyrtimi i participimit té€ mbledhur pér shfrytézuesit e shérbimeve dhe sjellja
e vendimeve pér shfrytézim té miréfillte;

-Té ndryshme.

Dhjetor 2024

-Suksesi, rregullshméria dhe disiplina e nxénésve né tremujorin e paré,
marréveshje pér ndérmarrje masash pér pérmirésim;

-Té ndryshme.

Shkurt 2025

-Shqyrtimi dhe verifikim i bilancit pérfundimtar;

-Informim pér suksesin dhe sjelljen e nxénésve né gjysmévjetorin e paré;
-Té ndryshme.

Prill 2025

-Zbulim i resurseve dhe donatoréve pér financimin e aktiviteteve té vecanta né
shkollg;

-Té ndryshme.
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Qershor 2025

-Raport pér suksesin dhe sjelljen né fund té vitit mésimor;

-Marréveshje pér marrjen e aktiviteteve té caktuara pér vitin e ri shkollor;
-Té ndryshme.

Gusht 2025

-Shqyrtimi mbi realizimin e programit vjetor;

-Miratimi i raportit té punés né fund té vitit mésimor;

-Shqyrtim i pérgatitjeve pér fillim té vitit shkollor;

-Té ndryshme.

Plan-programi i punés i Késhillit Drejtues mund té ndryshoj dhe té plotésohet
edhe gjaté vitit shkollor, po ge se éshté e nevojshme.

Késhilli i Shkollés
Kryetar

Lazam Shabani
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI
i Késhillit té Prindérve SHMK” Drita”- Kérgové gjaté vitit shkollor 2024-2025

Shtator 2024
1. Sjellja e programit pér puné nga Késhilli i Prindérve;
2. Njoftim me programin vjetor té shkollés.

Dhjetor 2024
1. Bashképunim me familjet dhe shkollén;
2. Njoftim i Késhillit té Prindérve me projektet e shkollés.

Maj 2025

1. Analiza e bashképunimit té prindérve dhe shkollés;
2. Analiza e punés né shkollé né fund té vitit shkollor.

Kryetar

Bejtulla Bajrami
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PLAN - PROGRAMI
pér punén e drejtorit né SHMK. “Drita”- Kérgové pér vitin shkollor 2024-2025

Drejtori punén e tij e kryen né pajtim me ligjin, aktet e pérgjithshme, vendimet
dhe pérfundimet e organeve profesionale.

Funksioni themelor i drejtorit do té jeté inicimi, organizimi, mobilizimi dhe
koordinimi i aktiviteteve né shkollé. Puna e drejtorit si udhéheqés pedagogjik dhe
organizator né veprimtariné edukativo-arsimore té shkollés do té bazohet sipas
aktiviteteve vijuese:

-prezantim dhe pérfagésim né shkollé pérpara té gjithé organizatave,
ndérmarrjeve dhe organeve;

-organizim, detyra dhe materiale programore, problematik financiare;

-Puné pedagogjike — instruktive dhe késhilluese;

-studime analitike dhe raporte;

-pjesémarrje né punén e organeve profesionale dhe kujdes pér kryerjen e
vendimeve té Késhillit té Shkollés dhe organeve tjera;

-bashképunim intensiv me mesin shogéror dhe instruksione;

-bashképunim me strukturat e nxénésve, prindérit, ndérmarrjet, Ministriné e
Arsimit dhe Shkencés, njésiné rajonale, Kércové, Byroja pér Zhvillim té Arsimit -
Shkup, dhe subjektet tjera gqé kontribuojné né punén dhe rezultatet e shkollés;

-dokumentacion pedagogjik;

-planifikim i aktiviteteve;

-mbajtja e rendit shtépiak né shkollé dhe kodi i sjelljes sé nxénésve dhe
arsimtaréve;

-organizim pér meremetimin dhe adaptimin e objektit shkollor (ndricimin dhe
rregullimin e oborrit té shkollés, parkut, ndérrimin e dritareve, pastaj ndryshimin e
térésishém té nyjés sanitare dhe suvatimin e mureve té brendshme té klasave si
edhe zhvendosja e zyrave né pjesén e re té gjimnazit e tj.), rregullimin e korridorit
té shkollés népérmjet aktiviteteve té nxénésve - piktura né mure e tj.;

-hortikulturé - mbjellja e luleve dhe gjelbérim né oborrin e shkollés;

-mésim té rregullt, trajnim profesional;

-puné statistikore

23



E domosdoshme éshté gé drejtori ta planifikoje punén dhe aktivitetet e tij, e
njéjta duhet té jeté selektive gé t'i pérmbaje detyrat kyce dhe strategjike, pér té cilat
posacérisht do té angazhohet gjaté vitit shkollor 2024-2025.

Gusht 2024

1. Vézhgimi i realizimit té riprovimeve né sesionin e gushtit (pjesémarrje e
pjesérishme gjaté kohés sé riprovimeve, informim me gojé ose me shkrim nga
riprovimet e mbajtura nga ana e kryetarit té komisionit).

2. Organizimi i regjistrimit té nxénésve. Kujdes i vecanté do t’i kushtohet
regjistrimit té nxénésve té viteve té para gjimnaz, pér shkak té sjelljeve té
koncepteve té reja né drejtimin e gjimnazit.

3. Pérgatitje pér konceptin metodologjik té programit vjetor té shkollés, plan-
programin e drejtorit dhe zv. drejtorit, punén pedagogjik - instruktive té drejtorit
dhe programin vjetor té Késhilli té Arsimtaréve.

4. Pérgatitje pér mbledhjen e paré té Késhillit té Arsimtaréve

5. Mbledhje me nd. drejtorin dhe pér hartuesit e orarit té oréve mésimore

6. Analizé konstruktive té raportit vjetor me krahasim té programit té vitit
kaluar.

7. Biseda individuale dhe kolektive dhe shkémbim mendimesh me arsimtarét
né lidhje me planifikimin e detyrave dhe obligimeve.

8. Formimi i paraleleve dhe dhénia e propozimeve pér kujdestar té klasave né
Késhillin e Arsimtaréve.

9. Pérgatitja dhe miratimi i Programit vjetor pér puné nga ana e Késhillit té
Shkollés.

Shtator 2024
1. Pranimiinxénésve té vitit I.
2. Dorézimi i programit vjetor pér drejtorin, zv. drejtorin, Késhillin e

Arsimtaréve, Pedagogun, Sociologun dhe puna pedagogjik - instruktive pér drejtorin
deri te Themeluesi.

3. Biseda individuale pedagogjik - profesional me arsimtarét e |éndéve
profesionale té drejtimit makineri, ekonomi, shéndetési dhe elektroteknik.

4. Konsultime individuale dhe grupore pér instruimin e arsimtaréve dhe
nxénésve né lidhje me planifikimin dhe programimin e aktiviteteve té lira té
nxénésve dhe organizatave té tjera té nxénésve.

5. Pérgatitja e projekteve: puné e pavarur e nxénésve né mésim (géllimi:
motivimi i nxénésve pér puné dhe pérparimi i tyre). Né vlerésim do té kycen drejtori,
zv. drejtori, pedagogu, sociologu dhe arsimtaré.

6. Ndihmé pér planifikim, programim dhe organizim té detyrave programore né
fushén e punés shogérore, mbrojtja e mjedisit jetésor, higjiena, pamje estetike té
shkollés, korridoreve dhe objektit shkollor.
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7. Pérgatitje profesionale, konsultime dhe informim me arsimtarét pérgjegjés
té mésimit praktik dhe fakultativ.

8. Aktivitete rreth realizimit ekskursioneve sipas programit té paraparé

9. Pérgatitja e analizés me shkrim né lidhje me |éshim konstatues si dhe té té
gjithé programeve tjera té paraparé nga arsimtarét. Analiza do té jeté objekt pér
shqgyrtimin e mbledhjeve né Késhillin e Arsimtaréve.

10. Pérgatitje pér Patronatin e Shkollés.

11. Caktimii mentorit pér arsimtarin fillestar dhe njoftimi i tij me obligimet.

12. Pérgatitja e orarit pér arsimtarét kujdestar .

13. Programi pér pérsosje profesionale té kuadrit arsimor.

Tetor 2024

1. Pérgatitja pér vizité né orét e mésimit tek arsimtarét gé ligjérojné né vitin e
paré (Qéllim: vézhgim raporti nxénés - arsimtar, simpatia, antipatia, sjellja
demokratike, anarkike etj. ).

2. Bisedé individuale dhe pedagogjik - profesionale me arsimtarét té vizituar né
oré té mésimit né lidhje me gjendjen e konstatuar.

3. Pérgatitje pér mbledhjen e Késhillit té Arsimtaréve, diskutim né lidhje me
“zhvillimi i motivimit té mésimit kreativ te gjuhét e huaja” (Qéllimi: pérsosje
pedagogjik - psikologjike té kuadrit mésimor. Ligjérata profesionale me tema té
caktuara nga pedagogu i shkollés dhe aktivi i gjuhéve té huaja me prezantim
shembujsh nga praktika e pérgjithshme. ).

4. Pérgatitje pér vizita né orét e mésimit fakultativ (Qéllim: organizim dhe
realizim i programit pér puné, prezenca dhe sjellja e nxénésve ndaj kétij mésimi).

5. Biseda profesionale dhe konsultative me udhéhegésin e bashkésive té
klasave né nivel té shkollés dhe biseda me arsimtarét pérgjegjés né lidhje me
realizimin e programit té tyre pér puné (pengesat, problemet dhe vérejtjet né lidhje
me jetén dhe punén né shkollé).

6. ldentifikimi i nxénésve inteligjenté né bazé té dokumenteve pér regjistrim,
propozime nga kujdestarét e klasave dhe arsimtaréve vendoré.

7. Pérgatitja e anketave né bashképunim me nd. drejtorin, pedagogun dhe
sociologun pér anketimin e prindérve dhe nxénésve té vitit té dyté me géllim qé té
zbulojmé bashképunétor potencial né aspekt profesional pér angazhimin e tyre pér
nevoja dhe aktivitet té ndryshme né shkollé.

8. Pérgatitje pér vizité dhe vizita né mbledhjet e aktiveve profesionale né
grupin e léndéve natyrore (realizim i programit, prezenca dhe aktiviteti i
arsimtaréve).

9. Shqyrtim i evidencés pedagogjike té ditaréve té punés té vitit IV (evidentim i
rregullt i detyrave té realizuara).

10. Pérgatitje pér vizita dhe vizita e oréve té kujdestarisé né vitin Ill.

11. Pérgatitje e vizitave dhe vizita e oréve té mésimit plotésues té vitit 1.
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12. Vetépérsosje, njoftim me té arriturat bashkékohore nga fushat e
vézhgimit; vlerésimit dhe pérparimi i punés sé arsimtaréve. Shkémbim pérvojash me
drejtorét tjeré.

13. Pérgatitje pér Késhillin e Arsimtaréve.

14. Informim pér punén financiare té muajve té kaluar.

15. Program pér sigurimin e mjeteve té nevojshme (prioritare - kompjuteré) té
domosdoshme mjete mésimore, té cilat do té mundésojné lehtésimin e diturive né
té gjitha léndét.

16. Pérgatitje pér Késhillin e Prindérve.

17. Informim i rregullt i prindérve pér té gjitha pyetjet e réndésishme nga jeta
dhe puna né shkollé népérmjet kujdestaréve té klasave.

Néntor 2024

1. Planifikim i Késhillave té Arsimtaréve né lidhje me periudhén e paré
klasifikuese.

2. Pérgatitje, vézhgim dhe pjesémarrje né punén e Késhillave Vjetore té
arsimtaréve dhe inicim dhe aktualizim té problemeve né mésim dhe aktiviteteve
jashtémésimore.

3. Pérgatitje pér vizita dhe vizité né orét e viteve lll tek arsimtarét té cilét nuk
kané fakultet pérkatés ( I1éndé profesionale, (Qéllim: vézhgim, artikulimi i orés né
raport me nxénésit).

4. Biseda pedagogjike, profesionale me arsimtarét e vizituar. Né realizim me
kété detyré rol kryesor do té keté pedagogu i shkollés.

5. Organizim dhe realizim té vizitave nga arsimtarét anétaré té aktiveve
profesionale (motivim dhe angazhim mé i madh i arsimtaréve pér mésim
bashkékohoré).

6. Takime, biseda individuale me nxénésit té cilét kané paragitur sjellje asociale
(diagnostifikim té shkageve pér sjelljen asociale dhe tejkalimin e shkageve té cilat
rezultojné nga shkolla)

7. Pérgatitje pér vizita dhe vizita e oréve tek arsimtarét e Iéndéve natyrore
(vézhgimi i formave, metodave dhe mjeteve pér njé gellim té modernizmit té
mésimit nga ky aspekt).

8. Biseda individuale dhe grupore me arsimtarét e vizituar me njé marréveshje
konkrete pér zbatimin e formés grupore né puné dhe grafoskopit si mjet teknik.

9. Pérgatitje pér vizité dhe vizita e oréve té aktiviteteve té lira, té cilat kané
karakter shkencor- hulumtues (Fizika, Kimia, Makineria, Ekologjia etj)

10. Pérgatitje pér mbledhjen e Késhillit té Arsimtaréve dhe pérgatitje personale
pér udhéheqje.

11. Vézhgim i pamjes estetike té arsimtarit.
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Dhjetor 2024

1. Pjesémarrje né pérgatitjen e realizmit té detyrave programore “Metodé
dialogjike”, pérgatitje pér oré vézhguese tek aktivi i gjuhés amtare (modernizim i
mésimit)

2. Pérgatitje pér vizité né oré tek arsimtarét e |léndéve shogérore (Shfrytézimi i
té gjitha burimeve té mundshme té diturisé né mésim).

3. Pérgatitja e materialit “statusi nxénési né klasé dhe vetité personale”

4. Aktivitete pér pérsosje té revistés shkollore me pérmbajtje dhe aspekt
estetik (nxitje dhe motivim té aktiviteteve pér kulturé, estetiké dhe krijim te té
rinjté).

5. Pjesémarrje né planifikim dhe realizim té aktiviteteve pér furnizim té
revistave profesionale pedagogjike dhe literature pér bibliotekén e shkollés.

6. Shqgyrtim komplet té ditaréve né punén edukativo - arsimore (regjistrimi i
notave, orét e plotésuara, mésimit shtues dhe aktivitet e reja)

7. Bisedé profesionale me kujdestarét e klasave né lidhje me evidencén dhe
dokumentacionit pedagogjik.

8. Pérgatitje pér vizita dhe vizita e oréve plotésuese (organizimi dhe realizimi i
pérmbajtjeve programore)

9. Kontroll né notimin e Iéndéve né veganti.

10. Pérgatitje e raportit pér realizimin e testimit “afinitetet e lindura dhe aftésit
e nxénésve anétar né aktivitetet e lira)

11. Pérgatitje pér mbledhjen e katért té Késhillit té Klasave.

12. Koktej me té punésuarit me rastin e Vitit té Ri

Janar 2025

1. Pérgatitje dhe pjesémarrje né mbledhjet e Késhillave té Arsimtaréve
(vézhgimi i rregullshmérisé né verifikimin e suksesit dhe sjelljes sé nxénésve, si dhe
identifikimi i problemeve né punén edukativo - arsimore)

2. Pérgatitje e raportit pér puné, suksesit dhe sjellies sé nxénésve né
gjysmévjetorin e dyté.

3. Pérgatitia e materialit né lidhje me shkaget e mossuksesit té disa
arsimtaréve, marrja e masave pér tejkalimin e shkageve objektive dhe subjektive.

4. Biseda me prindér e nxénésve té talentuar dhe mundésité pér avancimin e
tyre, biseda edhe me prindérit e nxénésve me sukses té dobét dhe marrje masash
pér pérmirésimin e tyre. Analiza krahasuese e detyrave programore, té cilat jané té
parapara me plan-program dhe ata té cilat jané realizuar dhe regjistruar né
evidencén pedagogjike.

5. Organizimi i ligjératave profesionale né lidhje me notimin e nxénésve.

6. Pérgatitja pér mbledhjen e pesté té Késhillit té Arsimtaréve

7. Raport “puna e pavarur e nxénésit né mésim”

8. Pérgatitja e detyrave programore né gjysmévjetorin e dyté.
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9. Inicim, koordinim dhe vézhgim i aktiviteteve pér inovacione intensive né
meésim.

10. Koordinim i aktiviteteve pér intensifkimin e funksionit edukativ né shkollé.

11. Shqyrtim né planifikimin dhe realizimin e detyrave programore né orét e
kujdestarisé.

Shkurt 2025

1. Pérgatitje pér vizita dhe vizita né orét e mésimit tek arsimtarét e grupit
gjuhésor: gjuhé shgipe, gjuhé té huaja, gjuhé latine (vézhgim dhe notim i diturive té
nxénésve).

2. Biseda individuale dhe grupore me arsimtarét né lidhje me notimin dhe
diturité e nxénésve.

3. Pérgatitje pér pjesémarrje né aktivitetet e organizatave shogérore dhe
biseda personale né udhéheqgésin e organizatave shogérore.

4. Ndihmé organizatave té nxénésve pér realizimin e jetés kulturore té nxénésit
né shkollé.

5. Gjetja e formave pér shfrytézimin e kohés sé liré nén kornizat shkollore.

6. Nxitje dhe motivim pér krijim kulturor dhe estetik té nxénésve: népérmjet
shfagjeve kulturo-artistike, garave sportive, ekspozitave, mbrémjeve letrare et;.

7. Pérgatitja pér vizita dhe vizita e oréve pér praktiké profesionale (shqyrtim i
organizimit dhe realizmit té mésimit praktik)

8. Organizimi dhe realizimi i mbledhjeve té pérbashkéta konsultative me
prindérit e nxénésve té té gjitha drejtimeve, me qéllim qé té gjejmé format e
mundshme pér kycje té tyre né jetén dhe punén e shkollés.

9. Pjesémarrje né planifikim, organizim dhe realizimin e detyrave “pér
zgjedhjen e léndéve sekondare nga fushat “aksionet né kornizat e punés
shfrytézuese shoqgérore.

10. Pérgatitja e vizitave dhe vizita né seksionet e aktiviteteve teknike té lira dhe
punés prodhuese (kontakt i domosdoshém me nxénésit gjaté realizimit né
planifikimin e rezultateve, si dhe pérgatitja e nxénésve pér prezantim té paraditurive
té fituara, prezantim té bilancit pérfundimtar té nxénésve).

11. Pérgatitja e mbledhjes se gjashté té Késhillit té Arsimtaréve

12. Organizimi i vizitave teatrale, muzeut, bibliotekés, galeris€, si bazé e
arsimit, kulturés etj.

Mars 2025

1. Pérgatitje pér vizité dhe vizita e oréve népér paralele té viteve Il

( géllimi ): realizimi i programit

2. Pjesémarrje né pérgatitjet e sesioneve kulturo - artistike dhe aktiviteteve té
lira ( seksioni letrar, dramatik dhe recital.

3. Aktivitete me rastin e Dités sé Mésuesit, 7- té Marsit
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Pjesémarrje né punén e komisionit pér realizimin e ekskursioneve (géllimi:
shqyrtimi né pérgatitjen e programit pér realizimin e
ekskursioneve me té gjitha pérmbaijtjet e caktuara)

4.

Pérgatitje pér vizita dhe vizita e oréve te arsimtarét té cilét ligjérojné né vitin
e dyté (géllimi: vézhgimi i aktiviteteve té nxénésve dhe kriteriumi i diturive
te nxénésit.

Biseda individuale dhe grupore me arsimtarét né lidhje me kategorité
pedagogjike.

Pérgatitje pér vizité dhe vizita né orét e mésimit plotésuese (géllimi:
pérsosje e punés sé organizuar té mésimit plotésues si formé e punés me
nxénésit e talentuar.

Bisedé pedagogjik - instruktive me arsimtarét té cilét ligjérojné mésim
plotésues.

Propozim i mundshém pér pjesémarrjen e prindérve né orét e mésimit.
Pjesémarrje né detyrat programore té seksionit fizik si dhe vizita né
aktivitetet e planifikuara.

10.Programim dhe realizimi i aksionit “zgjedhim klasén mé té miré —kabinetin”

(gqéllimi: nxitja e nxénésve. Pér mirémbajtjen e higjienés dhe estetikés né
mjedisin ku ata kalojné gjysmén e dités)

11.Pérgatitje pér mbledhjen e shtaté me radhé té Késhillit té arsimtaréve.
12 .Kontroll mbi notimin e disa arsimtaréve |éndoré.

Prill 2025

1.
2.
3.

Kontrollim mbi realizimin e detyrave programore né Késhillin e Arsimtaréve.
Pérgatitje pér mbajtjen e mbledhjes sé Késhillit té Arsimtaréve.

Pjesémarrje né takime me prindér dhe inicimin e pyetjeve aktuale me
prindér dhe nxénés, si dhe nisja e procedurave pér pércaktimin e nxénésit
me te talentuar dhe me te sjellshém te vitit, te titulluar : “Nxénési i Drités”
Pérgatitje pér kontrollim dhe kontrolle té arsimtaréve né oré te té cilét né
kontrollet e para jané konstatuar Iéshime serioze nga aspekti pedagogjik —
metodik ( géllimi:verifikim sa kané arritur té tejkalojmé Iéshimet e
konstatuara)

Bisedé profesionale me arsimtarét e vizituar, propozim i literaturés
profesionale pér vetépérsosjen me géllim qé té tejkalohen Iéshimet.
Pérgatitje pér mbledhjen e Késhillit té Arsimtaréve pér nxénésit e vitit
pérfundimtar ( géllimi ; verifikimi i suksesit dhe sjelljes sé nxénésve. )
Aktivitete dhe pérgatitje pér mbrémjen e maturés.
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Maj 2025

1.
2.

w

o

Planifikim dhe organizim pér Késhillat e Klasave.

Planifikimi dhe realizimi i mésimit konsultativ me nxénésit e udhézuar né
riprovim dhe pérgatitja e orarit té riprovimeve.

Vizita e oréve té mésimit konsultativ.

Realizimi i programit pér nxénésit pjesémarrés né garat komunale,
regjionale dhe republikane.

Kontroll mbi rregullshmériné e evidencés dhe dokumentacionit pedagogjik.
Bisedé me kujdestarét e klasave dhe arsimtarét |éndor rreth organizimit dhe
realizimit té provimit pérfundimtar.

Analizé e efekteve né zbatimin e inovacioneve né mésim.

Identifikimi i nxénésve té talentuar dhe pérparimi i tyre akcelerativ

Analizé e problemeve dhe pyetjeve né fushén e dokimologjisé - shkencé pér
notim.

10.Analizé studimi i pérshtypjeve pozitive dhe negative né punén dhe sjelljen e

arsimtaréve.

11. Caktimi dhe shpérblimii “Nxénésit té Drités”.

Qershor 2025

1.

w

o

Mbajtja e Késhillave té Klasave dhe Késhillave té Arsimtaréve pér verifikimin
e suksesit dhe sjelljes né fund té vitit mésimor.

Analizé e dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike.

Pérgatitje e raportit vjetor pér suksesin dhe sjelljen e nxénésve.

Caktimi i komisioneve pér riprovimet , provimin pérfundimtar dhe pér
pranimin e nxénésve té vitit |, sipas udhézimeve nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés —Shkup

Pérgatitje pér mbledhjen e Késhillit té Klasave.

Mbajtja e Maturés Shtetérore, Shkollore dhe Provimit Pérfundimtar.
Regjistrimi i nxénésve né vitin e paré né té dy afatet e kétij muaji.

Drejtor

Festim Ahmeti
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI
pér punén e Késhillit té Klasave né SHMK “Drita “- Kércové gjaté vitit shkollor
2024 - 2025

Néntor 2024

Analiza e suksesit rregullshmérisé dhe disiplinés sé nxénésve né tre mujorin e
pareé.

Realizimi i materialit sipas |éndéve.

Masa pér pérmirésimin e suksesit dhe sjelljes.

Marréveshje pér mbledhje prindérore.

Janar 2025
Verifikimi i suksesit dhe sjelljes sé nxénésve né fund té gjysmévjetorit té paré.

Realizimi i plan-programit.
Té ndryshme.

Prill 2025
1 Analiza e suksesit rregullshmérisé dhe disiplinés sé nxénésve né tremujorin e

trete.
2. Realizimi i materialit sipas |éndéve.
3. Masa pér pérmirésimin e suksesit dhe sjelljes né periudhén e ardhshme.
4. Marréveshje pér mbledhje prindérore, pér realizimin e tablove dhe

organizimin e mbrémjes sé matureés.

Maj - Qershor 2025
Verifikimi i suksesit dhe sjelljes sé nxénésve né fund té viti mésimor.

Realizimi i plan - programit.
Té ndryshme.

Drejtor

Festim Ahmeti
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI OPERATIV
pér punén e zv. drejtorit , Gézim Qerimit, né SHMK “Drita “ - Kérgové
gjaté vitit shkollor 2024 - 2025

Ky program operativ éshté pjesé shtuese e programit pér punén e shkollés gjaté
vitit shkollor 2022 - 2023, si dhe programet tjera té shkollés gé krijohen mbi
dispozitat ligjore si udhézim pér puné nga ana e Entit Pedagogjik té Magedonisé sé
Veriut.

Shtator 2024

-Bashképunim dhe pajtueshméri e té gjithé programeve nga Ministria e Arsimit
dhe Byroja pér Zhvillim té Arsimit né lidhje me pérgatitjet pér fillim té vitit shkollor.

-Udhézime pér pérgatitjen tematike dhe pedagogjike arsimtaréve léndor.

-Organizimi i punés né shkollé, orari, obligimet e arsimtaréve dhe caktimin e
kujdestarive, né bazé té rendit shtépiak.

-Udhézime pér zgjedhjen e udhéheqgésve té ri té organizatave té nxénésve dhe
formimin e listave pér aktivitete té lira.

-Raport pér numérimin e nxénésve dhe formimin e paraleleve.

-Ndihmé pér pérgatitien e programit dhe orare pér organizimin e punés
shoqgérore, aksioneve punuese, ushtrime praktike té cilat do té zhvillohen né
shkollé dhe jashté saj.

-Kontroll dhe shqyrtim pér udhéhegje té rregullt té evidencés pedagogjike dhe
dokumentacionin e arsimtaréve.

- Dhénie udhézimesh dhe ndihmé pér pérdorimin e mjeteve shkollore.

- Ndihmé pér pérgatitjen e dités sé patronatit.

Tetor 2024

- Vizité dhe ndihmé aktiveve profesionale né punén e tyre.

- Kontroll dhe sugjerime né pérgatitjen e programit té punés, kujdestaréve té
klasave.

- Pjesémarrje né mbledhje prindérore.

- Vizité dhe marréveshje me ndérmarrjet punuese né lidhje me ushtrimet
praktike.

- Vizité té oréve mésimore dhe biseda pér problemet gjaté oréve té meésimit
dhe gjetje e ményrave dhe metodave pér realizimin mé efektiv té orés mésimore.
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-Vizité dhe shqgyrtim né punén e punétorive metalike, sallén e fizkulturés.

-Mbaijtja e njé ligjérate né lidhe me SIDEN.

-Vizité dhe udhézime pér punén e aktiviteteve té nxénésve.

-Kontroll dhe shqyrtim né udhéhegjen e evidencés dhe dokumentacionit
pedagogjik

-Pérgatitja e raporteve pér suksesin e nxénésve né tremujorin e paré.

-Mbajtja e ligjératave profesionale né lidhje me notat e dobéta né léndé té
vecanta si dhe gjetje ményrash dhe metodash pér pérmirésimin e tyre.

-Shqyrtim dhe vézhgim né notimin e rregullt té nxénésve.

-Analizé e ploté e suksesit té nxénésve né paralelet profesionale.

Néntor 2024

-Udhézime pér pérmirésimin e suksesit tek ato |Iéndé té cilat kané mé shumé
nota negative.

-Mbajtja e Késhillave té Klasave dhe dhénia e raportit pér suksesin dhe sjelljen e
nxénésve.

-Analizé e suksesit, sjelljes dhe realizimit té programit mésimor.

-Propozim masash pér pérmirésimin e suksesit te |Iéndét me mé shumé nota
negative.

-Mbledhje prindérore.

-Raport pér ¢do arsimtar dhe rregullshmériné e tij.

-Késhilla pér arsimtarét té cilét nuk e kané realizuar plan-programin.

-Caktimi i orareve pér arsimtarét gé té realizojné plan - programin e
parealizuar.

Dhjetor 2024

-Bisedé me aktivet profesionale pér suksesin e nxénésve gjaté periudhés sé
kaluar.

-Udhézimet pér dobésité e paraqitura né punén e arsimtaréve dhe dhénie
udhézimesh pér pérmirésimin e tyre.

-Inspektimi né notimin e disa Iéndéve né vecanti dhe dhénia e udhézimeve pér
tejkalimin e dobésive té cilat kané qené té paraqitura.

-Vizité e oréve té mésimit té disa arsimtaréve dhe biseda pér orén mésimore si
dhe udhézime pér pérmirésimin e anéve negative té orés mésimore.

-Vizité dhe inspektim né punén e mésimit praktik.

Janar 2025
-Udhézime pér pérmirésimin e suksesit tek ata |éndé gé kané mé sé shumti
nota té dobéta.
-Mbajtja e Késhillave té Klasave dhe dorézim raporti pér suksesin dhe sjelljen e
nxénésve.
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-Analizé e suksesit, sjelljes dhe realizimit té programit mésimor.

-Propozim masash pér pérmirésimin e suksesit te ata Iéndé qé kané mé sé
shumti nota negative.

-Mbledhje prindérore.

-Raport pér rregullshmériné e ¢do arsimtari.

-Késhilla pér ata arsimtar té cilét nuk e kané realizuar programin mésimor.

-Caktimi i orarit pér arsimtarét gé nuk e kané realizuar materialin mésimor.

Shkurt 2025

-Bisedé me arsimtarét pér mjetet e nevojshme mésimore pér realizim mé té
suksesshém té programit mésimor.

-Inspektim i punés sé aktiviteteve té lira.

-Inspektim i punés mésimore né objektet tjera.

-Bisedé dhe udhézime me maturantét pér temat e maturés.

-Dorézimi i listave pér maturantét me temat e maturés

-Bisedé me arsimtarét dhe nxénésit pér garat komunale dhe republikane.

-Caktimi i nxénésve pér gara komunale dhe republikane.

Mars 2025

-Udhézime né punén e aktiveve profesionale

-Kontrollim i notimit té nxénésve

-Vizité né orén e mésimit.

-Pérgatitja e procesverbaleve pér orét e vizituara.

-Udhézime pér arsimtarét té cilét punojné me nxénés té talentuar.

Prill 2025

-Mbajtja e Késhillave té Klasave dhe té Arsimtaréve.

-Raport pér notimin e nxénésve.

-Analiza e suksesit dhe sjelljes pér ¢do paralele.

-Marrje masash pér arsimtarét [éndor té cilét kané mé shumé nota negative.
-Organizimi i aksioneve punuese, rregullimiioborrit dhe pyllézim.
-Mbledhje prindérore.

-Vérejtje dhe sugjerime arsimtaréve pér léshime té caktuara.

Maj 2025
-Organizimi dhe pérgatitja e nxénésve pér pjesémarrjen né gara té nivelit
republikan.
-Inspektim né udhéheqjen e evidencés dhe dokumentacionit pedagogjik.
-Bisedé pér provimet e maturés.
-Udhézime maturantéve pér regjistrim né fakultet.
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Mbajtja e Késhillit té Arsimtaréve pér analizé té ploté té suksesit.

Qershor 2025

-Mbajtja e Késhillave té Klasave pér vitet |, Il, Ill, dhe analiza e suksesit dhe
sjelljes sé nxénésve.

-Pérgatitje programi pér mésim vazhdues.

-Raport pér pérfundimin e vitit shkollor.

-Pérgatitja e programit té riprovime né afatin e qershorit.

-Dhénie raporti pér suksesin dhe sjelljen deri te ISHA - ja.

-Dhénie raportit deri te té gjithé néntévjecarét pér nxénésit e tyre nga viti i
paré.

Gusht 2025

-Pérgatitja e planit pér riprovimet né afatin e gushtit.

-Mbajtja e Késhillit té Arsimtaréve.

-Verifikimi i numrit té nxénésve, paraleleve dhe kujdestaréve té klasave.

Zv. drejtor

Gézim Qerimi

35



SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI

pér punén e pedagoges né SHMK “Drita” — Kérgcové né vitin shkollor 2024 -
2025

Puna e pedagoges sé shkollés, Zilfije Seferit, paraget bazé organizimi dhe
funksionalizmi né punén e shkollés né realizimin e géllimeve dhe detyrave té
procesit edukativo - arsimor.

Qéllimet dhe detyrat

Qéllimi punés sé pedagogut té shkollés éshté qé té realizojé qéllimet dhe
detyrat e procesit edukativo-arsimor, té verifikuara me ligjin pér shkolla t&€ mesme. E
gjithé kjo do té arrihet me zbatimin e njohurive shkencore, metodike, teknike, dhe
mjeteve nga psikologjia, pedagogjia, disiplinat tjera shkencore dhe rezultatet nga
veté hulumtimi. Pedagogu géllimin e tij e realizon népérmjet realizimit té detyrave
vijuese.

1) T'i lartésojé té gjitha format e punés arsimore né bashképunimin me
arsimtarét dhe bartésit tjeré té procesit edukativo-arsimor.

2) Té marré masa preventive, posacérisht nga fusha mentale, masa pér
pérmirésimin e raporteve ndérmjetésuese nxénés - nxénés dhe nxénés - arsimtar.

3) Té krijojé kushte té volitshme pér zhvillimin profesional té€ nxénésve.

4) Té punojé né zgjerimin e diturive pedagogjike dhe psikologjike né mes
arsimtaréve, prindérve, nxénésve dhe mesit shoqgéror.

Kéto detyra shérbimi pedagogjik i realizon népérmjet:

1) Puné pedagogjike, instruktive, informative me arsimtarét, nxénésit dhe
prindérit.

Puna me arsimtarét

Bashképunimi me arsimtarét né procesin e programit té pérmbajtjes mésimore
dhe formave tjera té punés edukativo-arsimore né planin operativ dhe né pérgatiten
e planit ditor operativ.

Bashképunimi né pérgatitjen dhe zbatimin e materialit didaktik

Bashképunimi né vézhgimin dhe notimin e nxénésve

Bashképunimi né pérgatitjen e programit té mésimit shtues dhe format tjera té
puneés;

Puna e nxénésit té talentuar dhe krijimin e kushteve pér zhvillimin optimal
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Aktivitete me nxénésit té cilét ngesin me mésime (organizim i mésimit
plotésues)

Pjesémarrja né sigurimin e kushteve pér realizimin e mésimit praktik, praktikues
profesional dhe feriale.

Organizim dhe realizim té oréve mbikéqyrése, pér shkak té demonstrimit né
forma té vecanta né mésim.

Pjesémarrje né sjelljen e metodave bashkékohore né mésim

Ndihmé né zgjidhjen e problemeve interpersonale, sociale té cilat paraqiten né
shkollé

Informimi i arsimtaréve dhe pjesémarrése tjeré té procesit edukativo-arsimor
pér rezultatet e inspektimit, té cilat mund té shfrytézohet pér avancimin e procesit
edukativo - arsimor.

1. 2. Puna me nxénésit

Vézhgimi i nxénésve dhe marrje masash me qgéllim té njé avancimi sistematik né
pérparimin e tyre,

Zbulimi i nxénésve gé ngecin né mesin, shkaget e mossuksesit dhe marrje
masash

Kygja e nxénésit té talentuar né puné plotésuese dhe aktivitete té lira, si dhe
pjesémarrje e drejtpérdrejté e pedagoges bashké me kujdestaret dhe arsimtaret
Iéndore lidhur me pércaktimin e kritereve pér shpalljen e nxénésit te vitit “Nxénési i
Drités”.

Programim, organizim dhe vézhgim té aktiviteteve shogérore té nxénésve

Pércjellja e ngarkesave té nxénésit.

1. 3. Bashképunimi me prindér
Ndihmé profesionale pér prindérit e fémijéve me pengesa né mésim dhe sjellje,
Arsimi pedagogjik - psikologjik pér prindér,
Marrja té dhénash nga ana e prindérit gé ndikon né pérparimin dhe zhvillimin e
nxeénéesve,
Pjesémarrja né realizimin dhe programimin e mbledhjeve prindérore,
Tribuné pedagogjike.

2. Puna hulumtuese, studiuese dhe analitike

Realizmi i funksionit ideor - edukativ dhe vlerat ideore té nxénésit,

Pjesémarrje né inspektimin e formave dhe metodave té reja eksperimentale
dhe veprimet,

Organizim dhe pjesémarrje né eliminimin e problemeve specifike né shkollé-
hulumtim

Inspektim né bashképunim me arsimtarét

Vézhgimi i rezultateve edukativo - arsimore dhe propozim masash pér
pérmirésimin e tyre
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Pérgatitja e raporteve, analizave propozim masash pér pérparimin e punés
edukativo-arsimore

Formimi i paraleleve sipas drejtimeve, hulumtim dhe anketimin e nxénésve

Pérgatitja e pasqyrave, raporteve dhe analizave té punés pér nevojat e
organeve profesionale né shkollé, shérbimit pedagogjik dhe organeve tjera
shogérore.

3. Bashképunimi me organet e shkollés
Organizimi i punés edukativo - arsimore né shkollé:

4. Pjesémarrje né punén e organeve profesionale né shkollé.
Puné me kolegjiumin e arsimtaréve, késhillat e klasave, aktivitete profesionale.
Bashképunimin me organizatén e rinisé dhe Késhilli i Prindérve

5. Bashképunim me institucionet shkollore dhe shoqgérore jashté shkollés

Bashképunim me organizatat edukativo - arsimore, gendrat pér puné sociale

Bashképunim me pedagoget e shkollave fillore dhe té mesme

Bashképunim me shérbimin pedagogjik - arsimor

Bashképunimin me shérbimin e entit profesional, entit pér punésim dhe
subjektet ekonomike pér sigurimin e materialit informativ

Bashképunimin me shkollat e larta, fakultetet dhe konviktet

Bashképunim me shkolla tjera té mesme, problemet e pérbashkéta dhe forma e
punés

6. Pérsosje profesionale

Seminare dhe késhilla

Pjesémarrje né punén e aktiviteteve komunale dhe republikane té pedagogéve
Pércjellja e literaturés profesionale.

Pedagoge

Zilfije Seferi
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PROGRAMI OPERATIV

Pérmbajtjet e detyrave té punés Bartésit
Muaji e punés
Pérgatitjia e planit vjetor operativ pér puné
personale Drejtori,
Pjesémarrje né pérgatitjen e programit zhvillimor Kujd"estari |
VI pér shkollén klasés,
Regjistrimi i nxénésve té vitit té | deri né vitin IV Sekretari
dhe formimi i paraleleve
Organizimi dhe realizimi i riprovimeve.
Pérgatitja pér fillimin e vitit té ri shkollor.
Organizimi i punés edukativo - arsimore pér vitin e
ri shkollor Drejtori,
Shpérndarja e nxénésve té vitit té pare népér | Kujdestari i
paralele klasés,
Konsultime me arsimtarét dhe pérkrahje né | Aktivet
pérgatitjen e plan-programeve vjetore dhe planet e | profesionale
orés sé kujdestarisé
IX Ndihmé né planifikimin dhe programimin pér
programet e aktiveve profesionale.
Formimi i grupeve dhe seksioneve pér aktivitete e
lira té nxénésve
Konstituimi i aktiveve profesionale té arsimtaréve
Shgyrtim né planifikimin e arsimtaréve
Kontroll né udhéhegjen e dokumentacionit
pedagogjik -didaktik
Konstituimi i bashkésisé sé klasave dhe zgjedhja e
kryesisé dhe kryetarit né nivel té forumit té shkollés sé | Prindér,
mesme Arsimtarét
Kontrollimi i planeve té kujdestaréve té klasave léndore,
Nxénésit
Pérgatitja dhe realizimi i Patronatit te Shkollés
Késhilla me nxénésit gé duhet t'u nénshtrohen
provimeve diferenciale
X

Pjesémarrje né pérgatitjen e planit pér rregullimin e
hapésirés shkollore
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Identifikimi i nxénésve me probleme sociale dhe
pérgatitje pedagogjike me kéto nxénés.

Identifikimi i nxénésve me pengesa né zhvillim,
té cilét kané nevojé pér ndihmé pérkatése

Pjesémarrje né organizimin e provimeve té sesionit
privat

Puné me prindér dhe nxénés
Puné me organe profesionale

Pérsosje profesionale individuale

XI

Pjesémarrje né organizimin dhe realizimin e
mésimit plotésues

Pérgatitje pér vizitat dhe vizita e oréve tek
arsimtarét né bashképunim me drejtorin

Biseda individuale, profesionale dhe pedagogjike
me gjendje konstatuese

Analiza e suksesit dhe sjelljes né tremujorin e paré

Inspitim i faktoréve pedagogjik pér mossuksesin e
punés né shkollé, népér gjithési ose né |éndé té vecanta
si dhe propozime, pjesémarrje né aktivitete pér
pérmirésimin e suksesit

Ndihmé né zgjidhjen e problemeve sociale, té cilat
paraqiten né kolektivin e nxénésve

Kontroll té administratés sé ditaréve pér aktivitete
té lira té nxénésve

Puné e organeve profesionale
Anketimi i nxénésve pér léshimin e oréve té
meésimit

Puna me nxénés dhe prindér

Drejtori,
Arsimtarét

Organizimi i mbledhjeve prindérore dhe pérgatitja
e ligjératave pérkatése

Kontroll e ditaréve pér punén edukativo arsimore

Arsimtarét,
Kujdestarét
e klasave,

40




Xl té arsimtaréve. Nxénésit

Bisedé me kujdestarét e klasave rreth evidencés
dhe dokumentacionit pedagogjik

Vizita e oréve

Biseda profesionale didaktik - metodik me
arsimtarét pér orét e vizituara

Ndérmarrja e aktiviteteve pér nxénésit, té cilét
ngecin né mésime (mésim plotésues)

Trajtim individual né korniza e mésimit té rregullt,
puné pérgatitore

Puné pedagogjike (grupore , individuale) me
prindérit pér pérparimin té veprimeve dhe zgjidhjen e
problemeve té fémijéve té tyre

Pjesémarrje né organizim dhe pérgatitje pér festén
e Vitit té Ri

Pjesémarrje né organizimin e provimeve té
crregullta.

Mbikéqyrje né punén e mésimit shtues dhe
plotésues

Bashképunim me institucionet profesionale.

Pjesémarrje né realizimin e Késhillit té Klasave DI’EJtOI‘I,.
(rreth shqgyrtimit té suksesit, sjellies sé nxénésve né Sek'retarl.,.
gjysmévjetorin e paré) Arsimtaret

Bashképunim pér pérgatitje statistikore té suksesit

| dhe sjelljes sé nxénésve né gjysmevjetorin e paré

Pjesémarrje né punén e bashkésive té klasave,
aktiveve profesionale dhe Késhillit té Arsimtaréve.

Kontrollimi i dokumentacionit pedagogjik

Pérgatitje pér gjysmévjetorin e dyté

Puné individuale profesionale

Pjesémarrje né pérgatitjen e raportit té punés né

Kujdestarét
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shkollé né gjysmévjetorin e paré e klasave,
Bisedé me nxénésit qé kané treguar sukses té A:r5|mt?ret
dobét dhe sjellje té pakénagshme Ier.1d0fe,
Prindér,
Biseda me prindér Nx&nas
Il Pérgatitja e temés pér oré kujdestarie , Vlerat
morale té nxénésit”
Puné me kujdestarét e klasave né lidhje me
plotésimin e librit amé.
Bashképunim me bashkésiné e klasave dhe
bashkésiné e nxénésve
Ndihmé profesionale pér arsimtarét né raport me
punén dhe sjelljen e nxénésve
Njoftimi i nxénésve me rregulloren pér provimin
pérfundimtar
Pjesémarrje né organizimin e provimeve té
crregullta
Raport pér punén e aktiviteteve té lira
Ndihmé nxénésve té cilét kané probleme né mésim
dhe sjellje Arsimtarét
Biseda me prindér Ier'ldo.re,
Prindér,
Pérgatitje pér festén e mésuesit 7-té Marsit. Nx&nés

Pjesémarrje né pérgatitjen e festés sé nénés
Puné organizative pér garat shkollore
Anketim : “ a éshté nota reale”

Pjesémarrje né mbledhjet prindérore

Realizimi i manifestimit kushtuar Dités sé
Meésuesit,

7 —té Marsit.
Pjesémarrje né oré mésimore

Bashképunim me pedagogét e shkollave fillore dhe
té mesme,

Pérgatitja e temés pér pérsosjet profesionale té
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arsimtaréve, kontrollimi i notimit dhe diturive té
nxénésve”

Pérsosje individuale profesionale

Puné me nxénésit dhe prindérit

Pjesémarrje né Kolegjiumin e Arsimtaréve - analiza
e suksesit dhe sjellies dhe marrje masash pér
pérmirésim

Pjesémarrje né organizimin mbledhjeve arsimtar-
prindér, né lidhje me suksesin dhe sjelljen e nxénésve

Arsimtarét,
Bashkésia e
klasés

Pjesémarrje né forma organizuese dhe shkémbim
pérvojash si dhe marréveshje pér puné té pérbashkét
me pedagogét e shkollés

Pjesémarrje né pérgatitje e mésimit plotésues

vV Organizimi pér provimet e ¢rregullta
Pérgatitja e vizitave té oréve té mésimit praktik
Késhilla pér nxénésit e ¢rregullt
Biseda pedagogjik - profesional me arsimtarét pér
vizitat e oréve
Shénimi i dités sé pjekurisé dhe pjesémarrje né
aktivitete
Kontroll i evidencés pedagogjike té ditaréve té
punés
Vézhgimi i punés té bashkésive té klasave
Pjesémarrja rreth aktiviteteve dhe realizmit té
mbledhjeve prindérore
Bashképunim me nxénés dhe prindér Pedagoget e
shkollave
Bashképunim me bashkésiné e shkollés né lidhje | £jore
me mbrémjen e maturés Drejtori
Pérgatitje pér mbajtjen e Késhillave té Klasave pér | Arsimtarét
nxénésit e vitit pérfundimtar
Vv
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Pjesémarrje né organizimin e nxénésve pér gara
republikane

Puna me organet profesionale

VI

Aktivitete pér realizimin e mésimit vazhdues pér
nxénésit e udhézuar né riprovim

Pjesémarrje né aktivitetet e provimit pérfundimtar

Aktivitete pér realizimin dhe mbajtjen e Késhillave
té Klasave

Pérgatitje raportesh dhe pasqyrash pér punén
edukativ - arsimore’

Aktivitete rreth regjistrimit té nxénésve pér vitin e
ri shkollor

Pjesémarrje né organizimin e riprovimeve dhe
provimeve té crregullta

Bashképunim me nxénésit e ¢crregullt
Analiza e punés dhe aktiviteteve té lira

Aktivitete rreth realizimit té provimeve té crregullta
dhe provimit té maturés pér nxénés té crregullt

Kontrollimi i administratés pedagogjike

Pérgatitje pér vitin e ri shkollor

Drejtori,
Sekretari,
Arsimtarét
léndoré

Gusht 2024, Pedagoge

Kércové

Zilfije Seferi
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI
pér punén e psikologes sé shkollés, Valdete Adili- Selimi, né SHMK “Drita” -
Kércové gjaté vitit shkollor 2024-2025

Qéllimet kryesore pér punén e psikologes sé shkollés

Pérmirésimi i raporteve té nxénésit né mésim, pérmirésimi i komunikimit
nxénés, arsimtar dhe nxénés —nxénés.

Bashképunim me kuadrin arsimor pér identifikim mé té lehté té problemeve té
ndryshme mésimore si dhe ndihmé arsimtaréve pér tejkalimin e tyre.

Ndihmé nxénésve qé mé lehté t i tejkalojné véshtirésité gjaté adaptimit né
shkollé dhe né mésim si dhe identifikimin e nxénésve me probleme psikologjike dhe
sociale.

Nxitja e nxénésve pér pjesémarrje né aktivitete té karaktereve té ndryshme pér
té zhvilluar njé vetébesim né pérparimin e tyre té métejshém.

Pérmirésimi i komunikimit dhe bashképunimi i nxénésve té etniteteve te
ndryshme dhe té kushteve té ndryshme sociale.

Tejkalimin e problemeve né procesin edukativo- arsimor, té cilét jané té lidhura
me stereotipa dhe paragjykime té ndryshme.

Pérkrahje nxénésve gjaté interesit pér zhvillimin e aktiviteteve né shkollé.

Vézhgim i vazhdueshém i programeve té reja né punén e shkollés népérmjet
njé bashképunimi me shkollat e vendeve tjera.

Disimilim i temave té ndryshme psikologjike nga karakteri edukativo-arsimor.

PLANI GLOBAL

-Pjesémarrje né pérgatitien e programit vjetor té punés, gjegjésisht né
pérgatitjen e plan-programit, i cili i dedikohet punés edukative me nxénésit
(bashkésité e klasave, bashkésia e shkollés, bashképunimi me prindér).

-Pjesémarrje né programimin e aktiviteteve projektuese si dhe vézhgimin e
realizimit té tyre.

-Pjesémarrje né organizimin e pérgjithshém té punés edukativo-arsimore né
shkollé (racionalizimin e kohés dhe hapésirés, formimin e paraleleve, propozimin e
mjeteve didaktike materiale e tj).

-Pérpunimi i instrumenteve pér analizé té problemeve té vecanta, té cilét
paragiten né procesin edukativ).
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-Identifikim dhe analizé e problemeve specifike né shkollé (mungesat dhe
suksesi i nxénésve, sjellja delikuente, klima psiko - sociale né mésim e tj) dhe
propozim té masave profesionale pér zgjidhjen e tyre.

-Udhéheqgja e dosjes sé nxénésve, té cilét manifestojné forma té ndryshme té
sjelljes asociale té rendit shtépiak né shkollé si dhe probleme gjaté mésimit té
rregullt.

-Ndjekja e procesit né adaptim dhe suksesi i nxénésve né mbizotérimin e
njésive mésimore, mésimit praktik, praktikés feriale.

-Pjesémarrje né realizimin e plan-programit té procesit edukativo - arsimor né
shkollé dhe né rezultatet e arritura, vecanérisht né sukses, né efektet e masave
edukative dhe inovacionin e formave dhe metodave té reja pér puné.

- Bashképunim me institucionet edukativo-arsimore, shéndetésore, sociale,
pér zgjidhjen e problemeve té interesit té pérbashkét.

-Pjesémarrje né organizimin e formave pér shkémbim pérvojash, marréveshje
né puné té pérbashkét me psikologét dhe pedagogét e shkollave .

-Bashképunim me shérbimin arsimor pedagogjik pér problemet e té njéjtés
natyré, vecanérisht né veprimin hulumtues-analitik.

PLANI OPERATIV
Fusha pér puné:
I. Pjesémarrje né planifikimin dhe programimin e punés edukativo-arsimore.
1 Pjesémarrje né pérgatitjen e programit vjetor pér punén e psikologut té
shkollés.
2 Pjesémarrje né pérgatitjen e programit vjetor té shkollés.
3 Pérgatitje né konceptin orientues té programit pér orét e kujdestarisé.

Koha e realizimit: shtator, Bashképunétor : Drejtori

Il Ndjekja e realizimit té plan - programit edukativo - arsimor
1. Pjesémarrje né pérgatitjen e promovimit pérfundimtar (maturés)
2 . Pjesémarrje né pranimin e nxénésve té ri dhe shpérndarja e tyre népér
paralele.
3. Shqyrtim dhe kontrollim té ditaréve dhe librave améz.
4 . ldentifikim dhe konkretizim té detyrave dhe géllimeve né pérmbajtjet e
programit mésimor té planit operativ.
5. Ndjekja e realizimit té aktiviteteve projektuese.
6. Ndjekje e notimit dhe vlerésimit té nxénésve nga ana e arsimtarit, si dhe
rregullimin e mungesave.
Koha e realizimit: 1 ( maj, gusht) 2, 3 (gusht), 4, 5, 6, (viti mésimor)
Bashképunétoré: Drejtori, pedagogu, arsimtarét.
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M. Puna instruktive pedagogjike-psikologjike dhe bashképunimi me
arsimtarét.

Pérgatitja pér informimin e suksesit té nxénésve nga viti | - IV (gjimnaz i
pérgjithshém)

Informim i arsimtaréve pér rezultatet e arritura té nxénésve me qéllim pér
njoftim té gjendjes aktuale.

Inicimi i arsimtaréve pér shfrytézimin e formave té reja né organizimin e punés,
né pajtim me aftésité intelektuale, momenteve sociale dhe vlerat e sistemit.

Bashképunim me arsimtarét té cilét punojné si mentoré né aktivitetet
projektuese

Koha e realizimit: 1(Janar, maj), 2, 3, 4, (viti mésimor)

IV. Hulumtim, studim dhe vézhgimi i zhvillimit té nxénésve dhe
bashképunimi me ta.

1. Ndjekja e adaptimit té nxénésve né mésimin shkollor dhe biseda individuale
me ato té cilét kané pengesa né adaptim.

2. Puné késhilluese me nxénésit, té cilét manifestojné sjellje asociale.

3. Puné individuale dhe grupore me nxénésit- motivim pér realizimin e punéve
shkollore.

4. Té arrihet niveli i pérgjegjésisé.

5. Té ndihmohet zgjedhja e metodés mé efektive né mésim.

6. Zgjidhje e problemeve té karakterit psiko - social.

Koha e realizimit: gjaté vitit shkollor, Bashképunétor: Kujdestarii klasés.

V. Késhillim dhe bashképunim me prindérit.

1. Puné grupore dhe individuale me géllim pér edukimin mé efektiv né procesin
edukativ te fémijét e tyre.

2. Kycgja e prindérve né tema dhe tribuna té propozuara nga nxénésit e viteve

3. Pjesémarrje né organizimin né punén e Késhillit té Prindérve dhe udhéheqja
e takimeve me prindér.

Organizimin e grupeve pér késhillim té prindérve sipas kritereve té
parashikuara:

mungesa té paarsyeshme, sjellje e pakénagshme dhe ulje e suksesit; mbajtje e
evidencés dhe ndjekje e procesit pér bashképunim, pérmirésim dhe pérparim i
nxénésve .

Koha e realizimit: Viti shkollor, Bashképunétor: Kujdestari i klasés.

VI. Veprimtaria analitike - hulumtuese
Ndérveprim dhe komunikim né mes nxénésit dhe profesorit (anketim)
Shkaget e sjelljes asociale te té rinjté (anketim)
Faktorét té cilét ndikojné né rregullshmériné e mésimit (anketim)
Koha e realizimit: 1 (néntor), 2 (shkurt) 3, (mars)
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Bashképunétor: Pedagogu

VII. Detyra tjera pér pune:

Organizim té aktiviteteve me nxénés né kuadér té projekteve Erasmus +,
formimin e grupeve té nxénésve pér detyra konkrete, realizimi i aktiviteteve dhe
shkrimi i raporteve.

Organizim i punétorive pér dhuné gjinore, formimin e grupeve, ndjekja e
aktiviteteve, monitorim i timit té arsimtaréve dhe promovimi i rezultateve.

Pérforcim i kapacitetit personal té nxénésve pérmes kycjes né aktivitete té
ndryshme, aksione humanitare, klubit letrar, klubit pér debat dhe aksione tjera
ekologjike.

Pjesémarrje né seminare dhe trajnime tjera profesionale té organizuara nga
Byroja pér Zhvillim e Arsimit.

Udhéheqja e dokumentacionit té punés personale.

Pjesémarreje né punén e organeve profesionale té shkollés me géllim gé té
informohen pér rezultatet e anketimit té realizuar.

Té pérgatitet njé analizé e pérbashkét pér mungesat e nxénésve me propozim
masash.

Pjesémarrje né punén dhe aktivitetet e té rinjve né shkollé

Ndjekje dhe koordinim té aktiviteteve me anétarét e Organizatés rinore.

Pérgatitja e planit vjetor (raport)

Koha e realizimit: Viti shkollor, Bashképunétor: Drejtori
Gusht, 2024 Psikologe:
Kércové Valdete Adili
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI
pér punén e sociologut té shkollés, Leonora Ahmedi, né SHMK “Drita” -
Kércové gjaté vitit shkollor 2024-2025

Qéllimet kryesore pér punén e sociologut té shkollés
- Pércjellja e zhvillimit té nxénséve dhe socializimi i tyre.
- Marrja e masave preventive pér pengimin e dukurive negative gjaté
problemeve sociale.
- Bashképunim me kuadrin arsimor pér indentifikimin e problemeve sociale dhe
marrja e masave preventive.
- Ndihmé nxénséve qé mé leht t’i tejkalojné véshtérsité né ambientin shkollor
dhe indentifikimin e nxénséve me probleme sociale.
- Bashképunimi dhe komunikimi i nxénséve né mes etniteteve té ndryshme, si
dhe zbulimi i paragjykimeve sociale dhe shogérore.
- Marrja e masave preventive pér eliminimin e paragjykimeve shogérore
(klasore,nacionale dhe devijimeve tjera).
- Ligjérata té shumta né lidhje me kulturén,vlerat,normat,zakonet,institu-
cionet ekonomike, politike, pér socializimin,devijimet dhe dezorganizimet,si
dhe ligjérata sipas nevojés dhe kohés.

PLANI GLOBAL

- Pércjell procesin edukativo-arsimor né shkollé.

- Merr pjesé né pérpilimin e programit vjetor té punés sé shkollés.

- Pércakton strukturén sociale té nxénséve si dhe zhvillimin social té tyre.

- Pércjell zhvillimin social té nxénséve si dhe socializimin e tyre né shkollé.

- Punon né zbulimin e problemeve sociale dhe marrjen e masave preventive pér
pengimin dhe eliminimin e tyre.

- Punon né zbulimin e problemeve sociale té lidhura me nxénsit dhe familjet e
tyre, (p.sh.pakujdesia e familjes, gjendjet emocionale, shkurorézimi i
prindéve,marrédhéniet e ndryshme familjare etj.), marrja e masave té ndryshme si
nga sociologu, psikologu dhe pedagogu i shkollés.

- Punon me familjet e nxénséve,organizon vizita te familjet e nxénséve,
vleréson gjendjen ekonomike té tyre, kushtet e jetesés si dhe marrédhéniet
familjare.
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- Konsulltohet dhe bashképunon me organet e brendshme me qéllim té
tejkalimit té dukurive delikuente té nxénséve.

- Konsulltohet me gendrén pér puné sociale, me institucionin pér zhvillim té
aktiviteteve sociale, me Kryqin e Kuqg dhe me organizatat e ndryshme humanitare
etj.

- Formulon dosje pér nxénsit gé kan nevojé pér ndihmé materiale.

- Merr pjesé né punén e organeve té shkollés (né Késhillin e Paraleleve,né
Késhillin e Arsimtaréve,né aktivitetet e ndryshme profesionale et;.

- Organizon ligjérata té ndryshme me karakter edukativ,formon tribuna pér
problemet e devijimeve shogérore, pér sémundjet shogérore, sociale et;j.

- Angazhohet né mbrojtjen shéndetésore té nxénséve (vakcinimi,kontrollimi
sistematik).

- Merr pjesé né aksionet e ndryshme sociale (p.sh.denari i nxénésit, librat e
vjetér, bashképunim me Kryqin e Kuq et;j.).

- Merr pjesé né analizén e suksesit té nxénséve.

- Merr pjesé né ¢do pérgatitje dhe organizim té shkollés.

Plani operativ
Fusha pér puné:

l. Pjesémarrje né planifikimin dhe programimin e punés edukativo-
arsimore.

1. Pjesémarrje né pérgatitjen e programit vjetor pér punén e sociologut té

shkollés.

2. Pjesémarrje né pérgatitjen e programit vjetor té shkollés.

3. Pérgatitje e konceptit pér pércjellien e zhvillimit té nxénséve dhe
socializimi i tyre né mesin shkollor si dhe zbulimi i dukurive negative sociale dhe
marrja e masave preventive pér pengimin e tyre

Bashképuntor-Drejtor
Koha e realizimit: Shtatori

Il. Ndjekja e realizimit té plan-programit edukativo-arsimor
1. Pjesémarje né pranimin e nxénséve te ri.
2. Bashképunim me kujdestarét e klasave pér té pércaktuar strukturén
sociale té nxénséve.
3. Marrja pjesé né organizimet dhe pérgatitjet e ndryshme né shkollé.
Koha e realizimit :Tetori

lll. Puna e sociologut dhe bashképunimi me arsimtarét dhe prindérit.
1.Bashképunimi i sociologut me kujdestarét e klasave pér té zbuluar
strukturén sociale té nxénséve.
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2. Bashképunimi i sociologut me prindérit me qéllim té zbulimit té
problemeve materiale dhe ekonomike.

3. Formulimi i dosjeve pér nxénsit gé kané nevojé materiale.

4. Pércjellja e suksesit té nxénséve dhe analizén e suksesit né bazé té
strukturés sociale té tyre.

5. Marrja pjesé né organizimet dhe pérgatitjet e ndryshme né shkollé.

Mbajtja e njé ligijérate me nxénsit e viteve té para,dyta ,treta dhe viteve
katéra, tema : “Devijimet sociale-Alkoholizmi dhe narkomania”.

6. Bashképunimi me organet e punéve té brendshme dhe me qgendrén pér
puné sociale. Koha e realizimit: Néntor-Dhjetor

v Hulumtimi, studimi dhe vézhgimi i zhvillimit té nxénséve dhe
bashképunimi me ta.

1. Pércjell zhvillimin social té nxénséve dhe socializimin e tyre.

2. Biseda individuale me nxénsit gé kané probleme sociale dhe pengesa pér
socializimin e tyre.

3. Puné késhilluese me nxénsit gé manifestojné sjellje asociale.

4. Organizon vizita té dryshme né familet e nxénséve me probleme sociale.

5. Pércjell suksesin e nxénséve dhe i analizon né bazé strukturés sociale

6. Angazhohet pér shéndetin e nxénséve (vakcinimi,kontrollimi sistematik
etj.)

7. Bashképunim me institucionet sociale.

8. Mbajta e ligjératave nga ana e sociologut pér nxénsit e viteve té para, té
dyta,té treta dhe té katérta pér problemet e socializimet, devijimet,
dezintegrimet, pér nacionalizmat dhe kulturat e popujve si ura bashképunimi.

Koha e realizimit: Janar-Qershor

Vérejtje:

Realizimi i kétij programi do té realizohet duke aplikuar metodat dhe
teknikat sociologjike dhe até té vérejturit, anketimi, metoda komparative dhe até
duke u bazuar né hulumtimin e rastit dhe at té ekzemplarit.

Poashtu, ky plan - program do té realizohet né bashképunim dhe me
ndihmén e drejtorit,psikologut, pedagogut , prindéve dhe organeve té ndryshme
shogérore dhe sociale.

Gusht, 2022 Sociolog:
Kérgové Leonora Ahmedi
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pér punén e defektologut té shkollés, Besjana Sadiku,

“DRITA”

SHKOLLA E MESME KOMUNALE

PROGRAMI

Kércové gjaté vitit shkollor 2024-2025

Orari pér
puné

Planifikimi,
programimi dhe
organizimi i
punés arsimore

Caktimet e punés dhe Koha e
pérmbajtja e punés realizimit
Pérgatitja e njé plani dhe -Gusht,
programi vjetor pér punén e  Shtator
edukatorit special té shkollés -Janar,

¢ Pjesémarrja né pérgatitien  qgershor

e njé pjese té Programit
Vjetor té Punés té shkollés

e Planifikimi, pérgatitja dhe
mbajtja e dokumentacionit
gé lidhet me punéne
maeésuesit té posagém

¢ Planifikimi dhe kryerja e
vetévlerésimit né shkollé

¢ Pérgatitja né pérgatitjen e
raporteve (gjysmévjetore dhe
vjetore) pér punén e shkollés.
¢ Plotésimi i formave
statistikore.

¢ Plotésimi i formularéve pér
suksesin, sjelljen dhe masat
pedagogjike.

Pérgatitja e letrave,
statistikave, raporteve,
planifikimit té dokumenteve
té tjera
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Bashképuntorét

Edukator special
psikolog

edukator
Punonjés social
Ekipi i Menaxhimit

Drejtor



Monitorimi i
punés arsimore
- Pércaktimi i
potencialeve
pedagogjike
dhe
karakteristikave
té nxénésve

- monitorimin e
progresit té
nxénésve

e  Pjesémarrja né punén
e Komisionit pér
regjistrimin e nxénésve
té rinj.

e  Monitorimi i procesit
té pérshtatjes sé
nxénésve té rinj

e  Monitorimi dhe
kryerja e testeve
speciale té edukimit
dhe rehabilitimit me
nxénésit.

° analiza e
suksesit dhe
sjelljes né fund
té gjysmeés sé
paré dhe té dyté
té vitit

° Zhvillimi dhe
zbatimi i
instrumenteve
pér monitorimin
dhe vlerésimin e
punés arsimore

° Ndjekja e
nxénésve té vitit
té paré.

¢ Punoni me nxénaésit e vitit
té katért pér orientimin e
tyre profesional.

e  Pércaktimii
faktoréve qé
pércaktojné suksesin e
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-Qershor,
Shtator

- Shtator,
tetor

vazhdimisht

- Shtator -
Dhjetor

- Janar-
Qershor

Vazhdimisht

- Sipas
nevojés

njé mésues

njé mésues

njé mésues
drejtor

meésues té edukimit special

njé mésues
psikolog
meésues té edukimit special

psikolog
Edukator special

njé mésues
psikolog



Puné
késhillimore -
meésimore

nxénésve

° Monitoroni
motivimin e nxénésve
pér té mésuar

e  Zbulimi i nevojave
individuale arsimore né
mesin e nxénésve.

e Monitorimi dhe puna me
studentét gé shfaqin sjellje té
papérshtatshme.

¢ Ndigni dhe punoni me
nxénésit qé ndjekin mésimet
né ményreé té parregulit.

* Puna me mésuesit

- Pjesémarrja né punén e
organeve té ekspertéve né
shkollé

-procedura e procedurave
dhe modeleve té reja té
punés

e Vizitoni klasa dhe puné
konsultative me mésuesit

¢ Monitorimi dhe puna me
nxénésit qé tregojné
véshtirési né procesin
arsimor.

Véshtrime né gjendjen
sociale té nxénésve
Zhvillimi i programeve
individuale pér té punuar me
nxénésit

Ndikimi i géndrimeve té
prindérve pér démtimin e
suksesit té fémijés,
pavarésiné, miratimin e
aftésive jetésore.

Puné késhilluese dhe
késhilluese me prindérit /

kujdestarét (duke pérfshiré,
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- Periudhat
e klasifikimit

- Sipas
nevojés

- Gjaté vitit
shkollor

-me
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- Shtator,
néntor

i
vazhdueshé
m

- Njé orar
sfidues

- prindérit
- Profesoré
- prindérit
- Profesoré



Trajnimi
profesional i
stafit té
mésimdhénies
dhe edukimit

Bashképunimi
dhe puna
késhilluese me
prindérit

Mbajtja e té
dhénave dhe
dokumentacioni
t pedagogjik

nése éshté e nevojshme,
drejtuesin e klasés,
mésimdhénésin dhe
drejtorin)

Kryerja e klasave individuale
me nxénésit me véshtirési
arsimore / zhvillimore, sipas
njé orari té pérgatitur né
bashképunim me mésuesit.

Zbatimi i udhézimeve pér
planifikimin dhe organizimin
e mésimdhénies né kushtet
tona té punés

¢ Puna e vazhdueshme dhe
bashképunimi me profesorét
¢ Analiza dhe njohuri mbi
planet dhe portofolet e
profesoréve dhe nxénésve

¢ Bashképunoni me stafin
mésimdhénés pér futjen e
inovacioneve dhe vlerésimin
e efekteve té aplikimit té tyre
né mésimdhénie

Aplikimi i teknologjisé
moderne arsimore né
mésimdhénie dhe efektet e
saj

e Takime grupore dhe
individuale me prindérit
Organizimi i késhillave pér
prindérit

Njohja e té dhénave dhe
dokumentacionit pedagogjik
sé bashku me drejtorin dhe
psikologun (komisionin)
Mbajtja e njé dosjeje té
veganté té mésuesve pér
studentét
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profesoré
nxénés

Defekto
log

meésues té
edukimit
special

njé mésues
psikolog

Qershor, janar

i vazhdueshém

i vazhdueshém

Periodikisht, sipas nevojés
Shtator, Dhjetor, Mars
vazhdimisht

Dhjetor, prill sipas nevojés dhe

marréveshje individuale me
profesorin

né ményré periodike, kur éshté
nevojshme

Néntor



Regjistrime té bisedave me drejtor
nxénés, prindér dhe

mésimdhénés

Regjistrimet e takimeve té

mbajtura (puna, komuniteti i

shkollés, késhilli i prindérve,

takimet prindérore

Gusht, 2024 defektolog,
Kérgové Besjana Sadiku
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI
pér punén e aktivit té arsimtaréve té grupit té léndéve shoqgéror - humanitar
té SHMK “ Drita” — Kérgové pér vitin shkollor 2024-2025

1. Nocioni dhe detyrat

Té pérmirésohet mésimi pér kéto Iéndé né plan profesional dhe pedagogjik,

Té rishikohen dhe analizohen gjendje konkrete nga realizimi praktik té
pérmbajtjeve mésimore dhe té merren masa konkrete pér arritjen e rezultateve mé
té mira né punén e shkollés,

Ndjekja permanente e literaturés profesionale- pedagogjike, vecanérisht
periodiké, pér shkak té pérsosjes individuale dhe kolektive té kuadrit arsimor,

Organizimin dhe vézhgimin e punés sé seksioneve té nxénésve né kuadér té
aktivit,

Té sigurohet bashképunim me shérbimet pedagogjike né shkollé dhe me
Byroné pér Zhvillimin e Arsimit.

2. Céshtje parésore dhe probleme pér té cilat do té diskutojé Aktivi
2.1. Organizimi dhe pérgatitja e mésimit

Pérgatitja e planeve tematike globale vjetore dhe periodike
Pérgatitja ditore pér mésim

Afati : deri né fund té Shtatorit

Aktivitete té lira té nxénésve

Formimi i seksioneve dhe emérimi i arsimtaréve gé do té punojné me ta,
Sjellja e programeve pér puné me seksionet.

Afati : deri né fund té Shtatorit

Planifikimi dhe koordinimi i hartimeve
Afati : deri né fund té Tetorit

Planifikimi dhe organizimi i mésimit shtues dhe plotésues
Afati : gjaté téré vitit.

Kontrollimi dhe vlerésimi i rezultateve
Ndértimin e sistemit pér vézhgim dhe vlerésim
Kritere pér notim,
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Testime dhe ushtrime kontrolluese
Afati : fillimii Tetorit

Analiza e suksesit dhe rezultatet e arritura me propozim masa.
Afati : pas ¢do tremujori.

Pérgatitja profesionale pér mbajtjen e provimit pérfundimtar, me theks té
vecanté né risité gjaté dhénies sé Maturés Shtetérore,

Stérvitja e mentoréve pér dhénien e ndihmés profesionale pér dhénien e
provimeve pérfundimtare dhe maturés shtetérore.

Afati : gjaté téré vitit

Parashikimi né mésimin e gjuhéve

Pérdorimin e mjeteve ndihmése audio-vizuele,
Pérmirésimin e shkallés sé té arriturave.

Afati : Detyré e pérhershme.

Puna me nxénés té talentuar
Afati : Detyré e pérhershme.

Analiza e shkallés sé shprehjes me shkrim me ané té hartimeve me shkrim.
Afati : muaji Mars

Ushtrimet e lartpérmendura ( shprehjet me gojé ) te nxénésit sipas |éndéve
pérkatése

Zgjedhja e temave pér pérpunim,

Qasje metodologjike .

Kthim pér pajisjen e bibliotekés sé shkollés me literaturé profesionale, lektyra
dhe periodiké profesionalé.

Pérdorimi i librave dhe doracakéve té paraparé dhe shkalla e pérkatésisé té
géllimeve dhe detyrave programore pér mésim té gjuhéve.

Aktivi do té shqyrtojé edhe ¢éshtje té tjera gé do té dalin si detyra nga Programi
vjetor i shkollés, respektivisht Byroja pér Zhvillimin e Arsimit.

Vérejtje: Aktivi do té punojé sipas seksioneve té ndara i pérbéré nga arsimtaré
gé ligjérojné njé gjuhé té caktuar qé jané té udhéhequr nga profesoré pérkatés, si
dhe gjaté mbledhjeve té pérbashkéta me gjithé profesorét e gjuhéve, ( varésisht me
problematikén gé trajtohet).

Gusht 2024
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Gjuhé dhe Letérsi Shgipe
Detyrat:

Pjesémarrje né seminare

Vizité né panairin e librit
Pjesémarrje né konkurrim

Vizita e shfagjeve teatrale
Pérgatitje pér provimin e maturés
Pérgatitje pér shfaqgje

Formimi i grupit letrar

Gjuhé dhe Letérsi Magedonase

Detyrat:

Aktivitetet dhe rregullshméria pér realizimin e maturés
Ekskursion njéditor i eméruar pér “Studimi i arsimit qirilik”
Pjesémarrje né gara republikane

Pjesémarrje né panairin e librit

Vizita té shfagjeve teatrale

Pjesémarrje né seminare

Gjuhé dhe Letérsi Angleze, Gjuhé Frénge dhe Gjuhé Gjermane
Mésim i rregullt

Mésim plotésues

Mésim shtues

Pérgatitje pér realizimin e maturés shtetérore

Gjuhé latine

Puna me kompjuter né mésim
Ekskursione

Vizita e shfagjeve teatrale

Aktivitet né lidhje me maturén shtetérore
Pérgatitje pér gara republikane

Seminare

Aktivi i Iendéve shoqgérore : Sociologji, Filozofi, Pedagogji, Psikologji, Logjiké
dhe Etiké

Pérgatitja e planit global dhe programin pér puné si dhe pérgatitje ditore

Mésim plotésues

Mésim shtues

Pérgatitja e nxénésve pér maturé shtetérore

Informimi i té rinjve me rastet “tregtia me njeréz”
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Ligjeraté me temé:” Narkomania dhe rreziget nga ajo”, alkoolizmi,
prostitucioni, rreziget nga nikotina, zvogélimi i delikuencés adoleshente
Nxitje té vlerave morale te té rinjté

Histori

Vizita e muzeve

Vizita e manastireve

Vizita e lokaliteteve arkeologjike

Krijimin e seksionit historik

Pjesémarrje né gara republikane

Vizita e ekspozitave

Vizité Kompleksit Memorial “Néna shqiptare “ né Zajaz pér nxénésit e vitit té
paré

Gjeografi

Vizita e planetariumit

Vizité né xeherore

Vizita e shogatave ekologjike
Vizité né burimin “Studencica”
Vizita e organizatave ekonomike
Vizita e vendeve turistike
Formimi i seksionit té gjeograféve

Drejtési

Vizita e Gjyqit Themelor

Vizita e Komunés

Vizita e organizatave tregtare

Vizita e Fakultetit Juridik te USHT — se,
Vizita e Kazermés

Ligjérata

Kércové, shtator 2024
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI
pér punén e Aktivit matematiko - natyror né SHMK “Drita”- Kércové gjaté
vitit shkollor 2024-2025

Aktivi do té punojé pér ngritjen profesionale té arsimtaréve népérmjet
organizimit té seminareve gé do t i organizojé Byroja pér Zhvillim té Arsimit dhe
népérmjet vetéarsimimit duke ndjekur format mé té reja té shkencor - pedagogjike
dhe duke ndjekur literaturén profesionale té punés sistematike bashkékohore.

Kété aktiv do ta pérbéjné aktivet nga:
Kimia

Vizité Institutit Shkencor

Bashképunim me shkollat e tjera t&€ mesme
Fizika

Vizité Planetariumit

Vizité Observatoriumit “Kokino”

Vizité Termocentralit “Osllome”

Vizité Institutit té Fizikes

Informatika

Gara

Ekskursion

Vizité Panairit té Informatikés

Vizité té seminareve pér pérparimin e procesit arsimor
Matematika

Seksioni i matematikés

Pérgatitja e maturantéve pér provimin pérfundimetar
Formimi i Forumit té Matematikanéve
Biologji

- Ekskursion njéditor

- Vizita e Muzeut Natyror — Shkencor

- Vizita e Parkut Nacional

- Mbledhja e materialet pér herbarium

- Vizita e seminareve

Kércové, Gusht 2024
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI

pér punén e Aktivit Tekniko - Prodhues né SHMK “Drita” — Kércové, gjaté
vitit shkollor 2024-2025

Aktivi Tekniko - Prodhues formohet nga arsimtaret e kéndeve profesionale

( Makineri, Elektroteknik, Ekonomi dhe Shéndetési)

Gjaté keétij viti shkollor ky aktiv do té punojé pér ngritjen e arsimtaréve duke
ndjekur seminare dhe aktivitete projektuese, trajnimin e tyre népérmjet ligjératave
dhe metodave té reja, duke shfrytézuar literaturén profesionale dhe Konviktin

Planifikim dhe pérgatitje pér mésim, pérgatitje té planit global, tematik dhe
ditor.

Realizimi: Shtator 2024

Kontrollim , vézhgim dhe notim té rezultateve té nxénésve, rritja e kriteriumit
né notim, respektimiirregullores pér notim.
Realizimi : Néntor 2024

Organizimi i ekskursioneve shkencore jashté qytetit népér organizata
prodhuese pér té gjithé drejtimet

Realizimi sipas nevojave té drejtimeve profesionale gjaté vitit shkollor

Analiza e suksesit né tremujorin e paré dhe pajtueshméria kritereve gjaté
notimit

Realizimi: néntor 2024

5. Shfrytézimi i kabineteve pér modernizimin e procesit edukativo - arsimor.
Realizimi: dhjetor 2024

Shqgyrtimi pér mbajtjen e mésimit praktik
Realizimi : dhjetor 2024

7. Analiza e suksesit né tremujorin e treté, propozim masa pér pérmirésimin e
suksesit.
Realizimi: Janar 2025
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Pérgatitie pér kompaniné Virtuale pér pjesémarrje né garat republikane
organizuar nga SEA
Realizimi: Mars 2025

Pérgatitje pér pjesémarrjen né garat republikane drejtimi i Elektroteknikés dhe
Makinerisé.
Realizimi: Prill, Maj 2025

Edukimi i nxénésve pér sémundjet preventive.

Realizimi gjaté vitit shkollor.

Shgyrtimi i mjeteve té nevojshme pér realizimin e mésimit praktik
Realizimi: Tetor 2024

Aktivi do té punojé sipas vendimeve nga ana e Késhillit té Arsimtaréve né
shkollé.

Mjekésia:

Ekskursion shkencor njéditor

Vizita e Kopshtit Zoologjik dhe Muzeu Natyror - shkencor
Vizita e florés dhe faunés té ligenit

Vizité e seminareve

Mésim vazhdues dhe plotésues

Elektroteknik:

Ekskursion njéditor

Vizité e Fakultetit Elektroteknik

Mésim vazhdues dhe plotésues

Pjesémarrje né pérmirésimin e elektroinstalimit né shkollé
Vizité e seminareve

Kércové, Gusht 2024
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Aktivi pér aktivitetet e lira

Art muzikor

- Pérgatitja e patronatit

- Pjesémarrje né garat e koreve né Ohér dhe né Kavadar, si dhe métimi gé sivjet
pér heré té paré té mbahen garat e Koreve Regjionale kétu né Kércové dhe nén
organizimin e gjimnazit toné.

- Revizione republikane

- Puné me orkestrén muzikore

- Vizita e koncerteve

Sport dhe aktivitete sportive

Qéllimi i Qeverisé sé R. sé Maqgedonisé sé Veriut éshté gé té rinjté té jené sa
mé shumé té kycur né aktivitete sportive. Té gjithé kété ne do ta realizojmé
népérmjet kétyre aktiviteteve:

Gara shkollore (né mes paraleleve dhe né mes gjeneratave né futboll,
basketboll, hendboll, ping - pong, atletiké e tj)

Pjesémarrje né gara regjionale

Pjesémarrje né gara shtetérore

Vizita e garave sportive té ligés sé paré né RMV, me hendboll, volejboll dhe
futboll.

Ekskursion diméror né gendrat rekreative dimérore

Art figurativ

Né shkollén toné arti figurativ ka njé tradité té pasur, ku si rezultat té gjithé
késaj e déshmon me artistét e shumté. Gjaté kétij viti shkollor, pérvec aktiviteteve
té rregullta, do té realizohet edhe dekorimi i mureve té shkollés me piktura dhe
parulla té ndryshme, gé edukojné nxénésit né frymén e tolerancés dhe zhdukjen e
stereotipave té ndryshme.

Kércové, Gusht 2024

Né shkollé nxénésit né ményré aktive do té kycen né projekte té ndryshme, té
ciléet mé karakteristiké dhe mé interesanté pér nxénésit do té jené aktivitetet
sportive, page dhe tolerancé, kulturé urbane, aktivitete nga fusha e muzikés, nga
fusha e artit, klubeve letrare dhe seksioni dramatik.
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

PROGRAMI VJETOR PER PUNEN E BIBLOTEKES SE SHKOLLES NE
SHMK ”"DRITA” — KERCOVE, GJATE VITIT SHKOLLOR 2024-2025

HYRIJE

Bazé kryesore pér punén e Bibliotekés sé Shkollés né SHMK “Drita” — Kércove,
prioritare jané programimi i punés sé punétoréve profesionalé d. m. th. té
bibliotekares, kushtet né té cilat punon Biblioteka e Shkollés dhe nevojat e shkollés
pér realizimin e aktiviteteve edukativo-arsimore dhe aktiviteteve jashtémésimore.

Shfrytézimi i Bibliotekés sé Shkollés kryhet sipas akteve dhe normave, té cilat i
sjell Késhilli i Shkollés né SHMK “ Drita” - Kérgové.

Pérmbajtjet dhe aktivitetet e programit jané té ndara né katér fusha
programore:

-Puné edukativo - arsimore me nxénésit

-Bashképunim me arsimtarét, punétorét profesional dhe prindérit

-Veprimtari kulturore

-Puné profesionale dhe informative pér bibliotekén

Biblioteka né SHMK “Drita”- Kércové, disponon me 3 000 libra, nga ato libra
jané lektyra, literaturé profesionale, literaturé artistike, literaturé pér gjuhét e huaja,
si dhe gazeta e pérditshme, e cila mund té lexohet né leximoren e shkollés.

Shkolla vazhdon qé ta rrisé fondin e librave ku edhe kété vit shkollor e ka arritur
me blerjen e lektyrave né gjuhén shqipe. Pasurimi i fondit letraré shkon népérmjet
donatoréve té firmave té ndryshme dhe mjeteve té grumbulluara nga participimi i
nxénésve, i cili edhe mé tej nuk mjafton.

Detyrat kryesore té Bibliotekés sé Shkollés

Sipas plan - programit té ri té gjuhés amtare kérkohen lektyra dhe pérmbaijtje té
reja, andaj edhe lind nevoja pér blerjen e njé numri mé té madh té librave, i cili
éshté obligim kryesor i nxénésve qé mésojné né gjuhén shqipe.

Grumbullimi dhe pastaj shpérndarja gjate fillimit te vitit te ri shkollor i librave
shkollore ge jepen nga ana e MASH - it

Vazhdimisht duhet té sigurohen libra, sepse pér ata jané té nevojshme mjete
mé té médha financiare. Do té tentohet gé njé numeér i caktuar i librave té vendosen
népér kabinete, té cilat jané té nevojshme pér ¢do nxénés.

- Zhvillimi i kulturés pér lexim, raport kritik dhe vetékritik i nxénésve e tj.

- Aftésimi i nxénésve pér pavarési, gjetje efektive dhe e shpejté té informatave
pér literaturé té caktuar né Bibliotekén e Shkollés.
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- Nxitja e interesit té nxénésve né pjesémarrje mé aktive né veprimtarité
kulturore té shkollés dhe mesit shogéror si dhe né zhvillimin e vlerave kulturore.

- Nxitja dhe aftésimi i nxénésve pér shfrytézimin e materialit autovizuel.

- Organizimin e planit dhe sigurimit sistematik té librave pér pasurimin e fondit
letrar.

- Udhéheqgje sistematike té evidencés, dokumentacionit, revizionin dhe
mbrojtjen e materialit mediatik té Bibliotekés.

Konkretizimi i pérmbajtjeve dhe aktiviteteve té Bibliotekés sé Shkollés pér
vitin shkollor 2024-2025

R
Pérmbajtja dhe aktivitetet Koha e realizimit
N
Planifikimi dhe programimi né Bibliotekén e
1 Shkollés Shtator
5 Njoftimi i nxénésve me shfrytézimin e
pérmbajtjeve né regjistrin e librit Shtator
Zhvillimi i kreativitetit dhe aftésimit té nxénésve
pér té lexuar
;1 Shprehi pér shfrytézimin e librit dhe vetéarsimim Gjaté vitit shkollor
Aftésimi i nxénésve pér shfrytézimin e metodave
té ndryshme pér mésim
6 Zhvillim dhe udhézim i interesit pér librin sipas
déshirave dhe nevojave té tyre
7 Njoftimi me mjetet audio — vizuele me té cilat| .. .. ..
. - . e . Gjaté vitit shkollor
disponon biblioteka e shkollés pér zhvillimin e nxénésve
8 Formimi i shprehive té nxénésve pér pérdorimin
dhe ruajtjen e materialit té bibliotekés
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Bashképunim me arsimtarét, bashképunétorét
profesionalé dhe prindérit

Planifikim dhe bashképunim me arsimtarét,
puntorét profesionalé pér angazhimin e bibliotekés dhe
pjesémarrje aktive né realizimin e punés sé arsimtaréve
me puné individuale, grupore, interaktive dhe forma té
tjera bashkékohore

Bashképunim me arsimtarét dhe punétorét
profesionalé pér realizmin e shérbimit té librave

Bashképunim me arsimtarét dhe bashképunétorét
profesionalé né planifikim e sigurimit té fondit letrar pér
nevojat e mésimit dhe aktiviteteve jashtémeésimore

Informim dhe bashképunim me prindérit

Vézhgimi dhe vlerésimi i nxénésve né bibliotekén e
shkollés

Gjaté vitit shkollor

Pér cdo oré
meésimore

Bashképunim

Bashképunim

Puné informative dhe profesionale e bibliotekés

Njoftimi i nxénésve se si té shfrytézojné librat e
bibliotekés sé shkollés

Vézhgimi i shfrytézuesve té rregullt dhe njoftim me
shkrim pér nevojat tjera profesionale té literaturés

Informim sistematik té shfrytézuesve té bibliotekés
pér botimin e ri té librave pér gazetat, revistat dhe
materiale té tjera

Pérpunim profesional i fondit letrar, inventarit,
klasifikimit, sinjaturés, botimet, renditja népér rafte,
pérpunimi teknik et;j.

Evidencé pér dhénien e librave, pranimin etj.

Planifikim té fondit letrar, parapagimi | gazetave
dhe revistave etj.

Sigurimi i literaturés profesionale dhe materialeve
audio-vizuale népérmjet shkémbimit dhe huazimit té
shkollave dhe institucioneve tjera

Shtator

Gjaté vitit shkollor

Gjaté vitit shkollor

Gjaté vitit shkollor

Shtator

Tetor

Bashképunim
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Puna publike dhe kulturore

Planifikim dhe realizim i manifestimeve kulturore
né shkollé si dhe vizita e manifestimeve dhe
organizimeve jashté shkollés (Biblioteka e Qytetit,
Universiteti i Punétoréve, Muzeu i Magedonisé.
Peréndimore e tj. )

Pérgatitja e ekspozitave té ndryshme

Organizimi pér vizitat e ekspozités

Shénimi i muajit té librit

Zgjedhja e librave mé té lexuar dhe lexuesit mé té
miré

Pjesémarrje né pérgatitjen e materialit té letérsisé,
té seksionit dramatik dhe seksionit té bibliotekés,
bashképunim me shtépité botuese (Onufri, Dukagjini,
Albas, Logos A, Toena e tj.

Tetor, Maj

Bashképunim

Bashképunim
Tetor
Shtator

Bashképunim

Gjaté viti shkollor

7 Bashképunim me Bibliotekat tjera Shkollore
Bashképunim
Aktivitete tjera
Informim pér té drejtat dhe obligimet e shkollés,
1| nxénésit dhe prindérit né lidhje me pérdorimin dhe | Shtator
ruajtjen e librave té bibliotekés sé shkollés
Realizim teknik i fondit letrar né leximoren e
2 . . s Shtator
shkollé-bashkérisht me nxénésit
Vazhdimisht
3 Botim, rregullim i librave azhdimis
4 Marréveshja pér pagesén e revistave Shtator
5 Ditar udhéheqgés pér pranimin dhe dhénien e Vazhdimisht
librave
Realizimi teknik i fondit letrar i cili shfrytézohet né
6 . Shtator
leximoren
7 Informimi i arsimtaréve pér librat e ri dhe revistat Vazhdimisht
8 Hapja e konkursit letrar dhe figurativ
9 Aktivitete né lidhje me muaijin e librit Tetor
1 Renovimi i librave té démtuar Tetor
1 Informim pér fondin letrar, marrja dhe kthimi i
librave
1 Takime me shkrimtar Néntor
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Aktivitete me rastin muaji i ekologjisé

Aksion pér nxénésit mbledhja e librave Shkurt
Kontrolli i lexuesve jo té rregullt Mars
Zgjedhja e librave Qershor

Procesverbal pér gjendjen e lexuesve né bibliotekén

e shkollés Mars, Maj
Rregullimi i librave té kthyer Prill
Raport vjetor pér punén e bibliotekés sé shkollés Qershor

Bibliotekare

Lumnije Jonuzi
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SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA"™

Tel. / Fax. 045/ 221 197

PASQYRE
e numrit té nxénésve népér paralele né SHMK ”"Drita”- Kércové gjaté vitit
shkollor 2022 - 2023

Paralelja Drejtimi Numri i nxénésve
-1 Gjimnaz 21
-2 Gjimnaz 20
-3 Gjimnaz 20
-4 Gjimnaz 20
I-5 Makineri 10
I-6 Ekonomi 15
-7 Mjekési 20
-8 Elektro 9
Gjithsej nxénés né vitin | 135
Paralelja Drejtimi Numri i nxénésve
-1 Gjimnaz 17
-2 Gjimnaz 14
-3 Gjimnaz 9
-4 Gjimnaz 11
11-5 Gjimnaz 11
11-6 Makineri 5
-7 Ekonomi 26
-8 Mjekési 34
-9 Elektrotekniké 15
Gjithsej nxénés né vitin 1l 142
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Paralelja Drejtimi Numri i nxénésve
-1 Gjimnaz 13
-2 Gjimnaz 11
-3 Gjimnaz 10
-4 Gjimnaz 10
-5 Gjimnaz 10
-6 Makineri 12
-7 Ekonomi 26
-8 Mjekési 32
-9 Elektro 9
Gjithsej nxénés né vitin Il 132

Paralelja Drejtimi Numri i nxénésve
V-1 Gjimnaz 18
V-2 Gjimnaz 11
V-3 Gjimnaz 18
V-4 Gjimnaz 18
IV -5 Gjimnaz 17
IV -6 Makineri 4
V-7 Ekonomi 13
V-8 Mijekési 26
IV-9 Elektro 6
Gjithsej nxénés né vitin 1V 131
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Numri i arsimtaréve pjesémarrés né procesin edukativo - arsimor né SHMK ”Drita”

SHKOLLA E MESME KOMUNALE

“DRITA”

PASQYRA

Kérgové pér vitin shkollor 2024-2025

Tel. / Fax. 045/ 221 197
e-mail: shmk.drita@yahoo.com

Gjuhé dhe Letérsi Shqipe

I

1 Mujasere Aliu Prof. 20

2 Muadin Dervishi Prof. 20

3 Bashkim Mehmeti Prof. 20

4 Gézime Baftiri Prof. 20

5 Shpétim Aliu Prof. 20

6 Leunora Asani Prof. 20

7 Valbona Veliu Prof. 20

8 Lirije Asani Prof. 20

Il. Gjuhé dhe Letérsi Magedonase

1 Sinka Bogojoska Prof. 20

2 Ljupka Serafimoska Prof. 20

3 Biljana Korunoska Prof. 20

4 Milena Stepanoska Prof. 20

lll. Gjuhé Angleze

1 Zana Ramadani Prof. 20
2 Dritan Veseli Prof. 20
3 Mirlinda Ballazhi Prof. 20
4 Lindita Jovanoska Prof. 20
5 Imihane Ibraimi Prof. 20
IV. Gjuhé Frénge Gjuhé Gjermane dhe Gjuhé Latine

1 Bukurije Emrullai Prof. 20
2 Asllan Kadriu Prof. 20
3 Adem Xheladini Prof. 20
4 Syarta Spahiu Prof. 20
5 Liridon Ahmedi Prof. 20
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V. Matematikeé

1 Naim Zenku Prof. 20
2 Besnik Ajroja Prof. 20
3 Xheladin Rushiti Prof. 20
4 Qamile Sejdini Prof. 20
5 Dashurije Ziberi Prof. 20
6 Kujtime Useini Prof. 20
VI. Fiziké
1 Ruzhdije Mahmudi Prof. 20
2 Blerta Ahmedi Prof. 20
3 Labinot Useni Prof. 20
VII. Kimi
1 Florije Lena Prof. 20
2 Teuta Purellku Prof. 20
VIII. Informatiké
1 Feto Asani Prof. 20
2 Liridon Sejdini Prof. 20
IX. Biologji
1 Albina Jusufi Prof. 20
2 Lulzime Ahmedi Prof. 20
3 Naser Lutfiu Prof. 20
X. Gjografi
1 Bukurim Abazi Prof. 20
2 Prof. 20
XI. Histori
1 Lulzim Sadiku Prof. 20
2 Argjend Mehmedi Prof. 22
3 Baftir Limani Prof. 20
XIl. Filozofi, Sociologji, Pedagogji, Psikologji
1 Amdije Murati Prof. 20
2 Hanife Ziberi- Sejdini Prof. 22
3 Arjeta Zeqiri Prof. 20
4 Hava Jagodini Prof. 20
5 Jehona Osmani Prof. 22
6 Arbénora Rushani Prof. 20
Xlll . Sport dhe akt. Sportive
1 Lirim Bajrami Prof. 20
2 Dritan Adili Prof. 20
3 Artan Selimi Prof. 20
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4 Fatmir Imeri Prof. 20
XIV. Art figurativ
1 Minize Ajdini Prof. 20
XV . Art muzikor
1 Blerim Lutfiu Prof. 20
XVI. Fillet e sé drejtés
1 Zufer Rrushaj Prof. 20
XVII. Léndét e makinerisé
1 Tahir Asani Prof. 20
2 Ismet Fejza Prof. 20
3 Besmir Mehmedi Prof. 20
XVIIl. Léndét e ekonomike
1 Blerime Klosi/ Fisnike Baftiri Prof. 20
2 Urime Ballazhi Prof. 20
3 Merita Dani Prof. 20
4 Lazam Shabani Prof. 20
XIX . Léndét e mjekésisé
1 Lulije Kadriu Prof. 20
2 Selvije Zenku Prof. 20
3 Farije Dervishi Prof. 20
4 Faton Ajdari Prof. 20
5 Nahile Fetoja Prof. 20
6 Agron Maksuti Prof. 20
XX. Léndét e elektroteknikés
1 Safet Rika Prof. 20
2 Shefki Jashari Prof. 20
3 Leutrim Ismaili Prof. 20
Gusht 2024, Drejtor

Kércové
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Festim Ahmeti




